
IZ
 O

BČ
IN

SK
E H

IŠ
E

Postojnski prepih / julij 2014 • www.postojna.si 1

|     julij 2014     |     letnik 8     |     številka 43     |     ISSN 2232-5298     |

PREPIH
P   O   S   T   O   J   N   S   K   I 



IZ
 O

BČ
IN

SK
E H

IŠ
E

2 Postojnski prepih / julij 2014 • www.postojna.si 3

V 
SR

ED
IŠ

ČU

V SREDIŠČU
Str. 3

KRAJEVNE
SKUPNOSTI
Str. 4

VOLITVE
Str. 10

IZ NAŠE
OBČINE
Str. 12

PRAVNI
NASVETI
Str. 20

KULTURA
Str. 22

OBVESTILA
Str. 25

ŠPORT
Str. 27

RAZVEDRILO
Str. 30

Na naslovnici:
Plesni pozdrav 
turizmu na osre-
dnjem postojn-
skem trgu.

Spoštovane občanke, spoštovani občani!

Ž ivimo v času, ko se na trenutke zazdi, da se okoli nas valijo samo negativne stvari ter v tem 
pesimističnem gledanju spregledamo številne lepe trenutke, pozitivne dogodke in obilico no-

vosti, ki (še posebej v naši občini) kljub dolgotrajni splošni krizi odločno spreminjajo naše okolje 
na bolje in nam na vseh ravneh nudijo še bolj urejene in prijaznejše pogoje za življenje. Nikoli ni 
bilo nič samoumevno in nič ni nastalo samo od sebe. Vedno smo se morali truditi, da smo dosegali 
cilje, ki smo si jih zadali, pa naj bo to na osebnostni ravni ali pa pri aktivnem vključevanju v družbo 
oziroma v delovanje lokalne skupnosti. Današnji časi zahtevajo še več angažiranja, še več povezo-
vanja in še več naporov, ki pa jih skupaj zmoremo in hočemo vložiti v dobrobit naše občine. 

Že tretji mandat (ob koncu bo minilo torej 12 let) na mestu župana skupaj s svojo ekipo dokazano 
vodim občino k vedno novim uspehom. Občinski svet je bil in je še pri tem s svojimi odločitvami 
ključnega pomena, saj je tudi v sestavi v tem mandatu znal prepoznati prave pobude in jih je z 
veliko večino tudi podprl. Skupaj smo zato vedno uspeli in je zato v letu 2013 občina Postojna 
postala tudi razvojno najprodornejša občina v Sloveniji. 

Zelo drugače pa je na državni ravni. Napačne odločitve in neprimerno vodenje države zadnje 
Vlade RS so nam povzročili ogromne težave tudi ali pa predvsem na lokalni ravni. Neizpolnjeva-
nje obvez države do lokalnih skupnosti je ohromilo nekatere smele projekte in ogrozilo pridobi-
vanje že odobrenih nepovratnih evropskih sredstev. Zaradi seštevka vseh napak je zadnja Vlada 
RS morala pasti in pred nami so predčasne volitve v Državni zbor Republike Slovenije. 

Pred nami so torej pomembne odločitve, komu bomo na teh volitvah zaupali svoj glas in kdo bo 
ob zastopanju vseh državljank in državljanov Slovenije zastopal tudi oziroma še posebej interese 
našega območja. Zato je pomembno, da se v čim večjem številu udeležimo volitev, ki so največji 
praznik demokracije, in s tem pokažemo, da nam je mar. Da pokažemo, da znamo ceniti dobro in 
se znamo odreči slabemu. Vrnimo tej državi vrednote, ki nas poosebljajo in zagotovimo si pravno 
državo, v kateri se ne bomo počutili ustrahovane, diskreditirane in poniževane, temveč varne, 
poslušane, uslišane in spoštovane.

Na volitvah leta 2011 sem javno podprl kandidaturo Zvoneta Černača, ki je bil takrat tudi izvoljen. 
Ljudje mi pravijo, da sem ravnal prav. V času njegovega ministrovanja smo uredili številne odprte 
zadeve, v letu 2012 je občina prejela več kot 500.000 € iz naslova uporabe Počka, z njegovo pomočjo 
smo prenovili Zdravstveni dom, umestili projekt vodooskrbe v državne načrte in še bi lahko naštevali. 

Tudi na letošnjih volitvah ga podpiram v njegovi kandidaturi. Ker vem, da bo Zvone z glavo v 
Ljubljani, s srcem pa vedno v naših in za naše kraje.

Jernej Verbič, župan Občine Postojna

Ob Dnevu državnosti
Milan Štulc

N a Dan državnosti se spomi-
njamo, kako je Slovenija for-

malno postala neodvisna, samostojna 
država. O tem je spregovoril župan 
Občine Postojna in Državni svetnik 
RS Jernej Verbič:

 »Čas je relativna stvar. Enim teče 
hitro, drugim počasneje, enkrat bi ga 
želeli podaljšati, spet drugič si želi-
mo, da bi kaj kar preskočili. Danes, 
ko slavnostno obeležujemo 23. oble-
tnico naše države, lahko rečemo, da 
se nam v pogledu nazaj to obdobje 
zdi tako dolgo kot kratko. 
 Ob prizorih, ki smo jim bili v tistih 
dneh priča na televizijskih ekranih, 
se nam danes zazdi, kot bi bilo to že 
davno, v nekem drugem času. Vse več 
ljudi okoli nas tistih dni ni doživelo 
na svoji koži. Za njih živijo le v podo-
bi slik, pripovedi in spomina starej-
ših od njih. Te nove generacije, vsako 
leto številčnejše, nam morda najlepše 
orisujejo, kako hitro teče čas, kako 
nenadoma se obrne desetletje. In 
vendar se nam zazdi tudi, da je teh 23 
let minilo zelo hitro, da smo nekako 
še vedno mladi, še vedno na začetku. 
Zdi se nam, da je pred nami še tako 
veliko nalog, pa čeprav je res, da je 
kar nekaj velikih in pomembnih že za 
nami. Vsekakor je res, da smo kljub 

Osrednja prireditev ob Dnevu državnosti v občini Postojna je bila pri kozolcu toplarju. Uvo-
doma so zbrani pozdravili 23. rojstni dan naše države s slovensko himno, v domačem kraju 
je nato vse pozdravil predsednik Turističnega društva Pudgura Evgen Požar. Dekliški pevski 
zbor Elum pa je dogajanje popestril z ubranim petjem.

vsemu v teh dobrih dveh desetletjih 
dosegli veliko. Živimo drugače kot 
smo takrat, obdajajo nas drugačne 
stvari, življenje teče še hitreje, veliko 
bolj so nam dostopne stvari, ki so se 
še pred nekaj leti zdele tako oddalje-
ne in nedosegljive. Seveda je res, da 
smo v vseh teh letih napravili kar ne-
kaj napak. Verjetno ga ni med nami 
takega, ki si na tej prehojeni poti ne 
bi želel nekaterih drugačnih odloči-
tev. A kakorkoli obračamo, sedanji 
trenutek je naša današnja država. Z 
vsemi lepotami in ponosom, prav tako 
kot z vsemi svojimi pomanjkljivostmi 
in napakami, z vsemi svojimi dosežki 
in uspehi ter z vsemi svojimi porazi. 
Tako kot sleherni med nami, je tudi 
država skupek tako enega, kot druge-
ga. A ne glede na vse, je naša lastna 
država nedvomno največji uspeh šte-
vilnih generacij našega naroda. Je 
uresničitev sanj in temelj našega da-
našnjega političnega, gospodarske-
ga in družbenega položaja. Je točka 
naše identitete, faktor združevanja 
in generator našega ponosa. Razli-
ke v pogledih nas lahko razdvajajo, 
med nami lahko zeva razkorak naših 
prepričanj, a vse to je del sodobnega 
svobodnega sveta, ki z vso skrbnostjo 
in zagnanostjo pazi, da lahko sleher-
ni od nas misli svoje in živi po svojih 
prepričanjih. Če so pogledi različ-
ni, pa je ljubezen do države skupna 

vsem, tako kot je skupen naš ponos. 
Praznujmo torej ta praznik skupaj, 
praznujmo ga s ponosom in vedri-
no. Praznujmo ga tudi z upanjem na 
boljši jutri, z optimističnim pogledom 
uprtim v prihodnost, ki naj nam pri-
nese še veliko uspehov in veliko lepe-
ga. Narod, ki ni sposoben kljubovat 
viharjem nima osnove, da preživi, a 
slovenski narod to zmore in hoče.«

Kulturni program so soustvarjali De-
kliški pevski zbor Elum, učenci po-
družničnih šol OŠ Antona Globočni-
ka Postojna iz Bukovja in Studenega 
ter Moški pevski zbor iz Studenega. 
Župan Občine Postojna Jernej Ver-
bič pa se je ob prazniku spomnil tudi 
požrtvovalnega dela, ki so ga v času 
žledoloma, poplav in drugih naravnih 
katastrov nudili policisti in gasilci, zato 
je skupaj s podžupanjo Margareto Sre-
botnjak Borsellino podelil srebrna pri-
znanja Občine Postojna, ki so jih pre-
jeli: Policijska postaja Postojna, PGD 
Hruševje, PGD Planina, PGD Postoj-
na, PGD Slavina, PGD Studenec, PGD 
Studeno, PGD Šmihel Landol in PGD 
Veliko Ubeljsko, PGD Razdrto pa je 
priznanje prejelo že na otvoritvi več-
namenskega prostora na Razdrtem.

Pod večer so prižgali kres, prazno-
vanje pa se je nadaljevalo ob zvokih 
ansambla Biseri.
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Krajevna skupnost
Landol

Krajevna skupnost Landol je s 168 pre-
bivalci in 427 ha površine najmanjša 
krajevna skupnost v občini Postojna. 
Čeprav majhnost pomeni tudi manj fi-
nančnih sredstev, pa njena predsednica 
Valentina Sever pravi, da je to večkrat 
prednost, saj se lahko na pobude in te-
žave vaščanov hitreje in lažje odzovejo 
ter stvari rešujejo sproti.

Vas Landol je dobila ime po jele-
nu damjaku (lan) in dolini (dol), 
po novejših ljudskih pripovedkah 
pa je beseda lan povezana z rastli-
no, saj je skozi vas potekal živahen 
tovorniški promet in so tu morali 
tovornjaki dajati tovor (lan) dol z 
voza. Domačini vas notranje delijo 
na Landol in zaselek Brinje. V vasi 
je dom krajanov, ki je bil zgrajen z 
lastnimi sredstvi in delom krajanov, 
in kjer kljub pomanjkanju kultur-
nega društva ali gledališke skupine 
občasno uprizorijo kakšno gledali-
ško predstavo in priredijo proslavo. 
Imajo tudi košarkarsko igrišče, na 
pobudo vaščanov pa se je zgradilo 
tudi igrišče za odbojko. Letos bodo 
na igrišču postavili še igrala. 

V vasi sta dve vaški cerkvi, cerkev sv. 
Jošta ali fantovska cerkev v središču 
vasi, ki naj bi jo po pripovedovanju 
zgradili neporočeni fantje, in cerkev 
sv. Nikolaja nad vasjo. Sv. Nikolaj je 
zavetnik popotnikov, njegove cerkve 
pa navadno najdemo ob rekah in sta-
rih cestah, kar ni slučaj tudi v prime-
ru Landola, saj je skozi vas že v času 
rimskega imperija potekala cesta, ki 
je povezovala Ljubljano z morjem. 

Krajevna skupnost
Prestranek

Krajevna skupnost Prestranek za-
jema naselja Prestranek, Grobišče, 
Koče, Matenjo vas, Rakitnik in Žeje. 
Ima 1628 prebivalcev in 3442 ha po-
vršine. Jedro predstavlja naselje Pre-
stranek, ki je nastalo po graditvi že-
lezniške postaje in je tako najmlajše 
naselje v KS Prestranek.

V 19. stoletju so bile z uveljavlja-
njem splošne šolske obveznosti usta-
novljene šole v Slavini, Orehku in 
Matenji vasi oz. Štivanu, leta 1953 
pa je s preselitvijo šole iz Štivana 
nastala šola v Prestranku, ki so jo po-
stopoma začeli obiskovati še učenci 
iz drugih vasi. Konec leta 2012 sta 
bila na novo zgrajena šola in vrtec, 
na kar so vsi zelo ponosni in kar daje 
po mnenju predsednika KS Prestra-
nek Andreja Poljšaka kraju velik 
pomen. V Prestranku deluje tudi or-
dinacija Zdravje, želja po lekarni pa 
zaenkrat ostaja neizpolnjena.

Ta se je imenovala tudi »jamborna 
cesta« zaradi dolgih jamborov, ki so 
jih za gradnjo ladij furmani vozili v 
tržaško pristanišče. V središču vasi 
lahko tako še danes vidimo stavbo, ki 
je služila kot mitnica, kjer so furmani 
plačevali cestnino vsaj do konca 18. 
stoletja in hišo, v kateri je bila v ti-
stih časih znana furmanska gostilna 
Pri Karuzi. V hiši je del vaške vage 
ali tehtnice, ki je včasih služila za 
tehtanje različnih kmetijskih pridel-
kov in živine. Z razponom od 500 
do 5000 kg je vaga tehtala do 0,5 kg 
natančno. Zaradi dotrajanosti je bil 
leta 2012 s finančno pomočjo Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja obnovljen mehanizem za 
tehtanje, tehtalna površina iz debelih 
hrastovih desk in lesen steber za od-
čitavanje teže z letnicami kontrol.

Poleg tega so s finančnimi sredstvi 
iz Evropskega kmetijskega sklada za 
razvoj podeželja, iz občinskega pro-
računa, z lastnimi sredstvi in prosto-
voljnim delom v preteklih letih ob-
novili še vaški vodnjak, ki je sestavni 
del jedra vasi, del kulturne dediščine 
in pomemben vodni vir, ter njegovo 
neposredno okolico. Obnovili so tudi 
številne poljske poti, notranjost in 
zunanjost doma krajanov ter parkiri-
šče okrog doma, del pokopališča in 
tlakovali pot čez pokopališče.

Potencial KS Landol bi lahko bil po 
mnenju Valentine Sever tudi v pove-
zovanju kulturne dediščine in turiz-
ma, pri čemer bi se v povezavi z jam-
borno cesto lahko obnovilo mitnico, 
ki je trenutno v privatni lasti, in v nje-
ni notranjosti uredilo muzej. Kljub 
kulturni dediščini, s katero razpola-
ga Landol, pa za turistično ponudbo 
trenutno skrbijo le Angleži, ki so leta 
2013 kupili staro hišo, jo podrli in 
na novo zgradili ter sedaj oddajajo 
sobe, v prihodnosti pa imajo v načrtu 
še konjerejo. Poleg turizma se v Lan-
dolu ukvarjajo še z dejavnostmi, kot 
so kleparstvo in mizarstvo, Valentina 
Sever pa se med drugim ukvarja še 
z rastlinjakom, v katerem pridelujejo 
jagode in zelenjavo.

Poleg sprotnih zadev, kot so ureja-
nje poljskih poti in asfaltiranje cest, 
s katerimi se bodo v prihodnosti 
ukvarjali v Landolu, pa Valentina 
Sever med dolgoročne cilje uvršča 
še dokončanje obnove notranjosti, 
zunanjosti in obzidja cerkve sv. Ni-
kolaja, gradnjo mrliške vežice, ure-
jeno kanalizacijo, nemoteno oskrbo 
z vodo, pri čemer bi napajanje po-
tekalo zgolj iz nanoških izvirov, ter 
obnovo in nadaljnje vzdrževanje 
melioracijskih jarkov.

(Karolina Repar)

S turizmom se ukvarja nekaj kraja-
nov, ki oddaja sobe, za kulinariko 
skrbi Gostilna na mostu, pestro tu-
ristično ponudbo pa nudi tudi pose-
stvo Grad Prestranek. Na pivškem so 
včasih delovali tudi številni mlini in 
žage, za katere Andrej Poljšak pri-
znava, da je to mogoče potencial, ki 
se ga zanemarja in ki ga ne znamo 
pokazati. V neposredni okolici Pre-
stranka je tudi več kraških jam, ki pa 
niso urejene za turistične oglede.

Andrej Poljšak je s sodelovanjem z 
občino zelo zadovoljen, saj so bili 
vsi izpeljani projekti po njegovem 
mnenju plod res dobrega sodelovanja 
ter združitve volje, znanja in idej, pri 
tem pa poudarja, da je šel razvoj kra-
ja v zadnjem času strmo navzgor. V 
Kočah je bilo zgrajeno večnamensko 
igrišče za košarko in mali nogomet 
ter igrala za najmlajše. V kratkem 
imajo v načrtu še izgradnjo balinca in 
brunarice. Za postavitev temeljev za 
brunarico je s strani KS Prestranek že 
rezerviranih približno 5000 €, zgradi-
li pa bi jo domačini sami. Izgradnjo 
večnamenskega igrišča imajo v načr-
tu tudi med Rakitnikom in Matenjo 
vasjo, za katero so v letošnjem letu 
odkupili parcelo. 

Po širšem območju KS Prestranek 
so urejali tudi komunalno in cestno 
infrastrukturo, v načrtu pa je, da 
bi se kanalizacijsko omrežje vseh 
vasi od Koč do Rakitnika postopo-
ma priklopilo na čistilno napravo 
v Stari vasi. V letošnjem letu se bo 
urejal tudi pločnik od Prestranka do 
Matenje vasi, kar pomeni, da bodo 
s pločnikom povezane vse vasi od 
Rakitnika do Koč. Andrej Poljšak 
poudarja, da gre za ureditev krasne 
poti, del katere ljudje že sedaj upo-
rabljajo tudi za rekreacijo.

Čeprav se prireditve odvijajo pred-
vsem v dvorani Osnovne šole Pre-
stranek, ostaja želja, da bi imeli v 
Prestranku tudi neko središče oz. dom 
krajanov, ki bi bil namenjen za dru-
ženje in kulturne prireditve, v njem 
pa bi lahko imela prostore tudi razna 
lokalna društva, Lovska družina Pre-
stranek, Združenje šoferjev in avto-
mehanikov Postojna in drugi. Tre-
nutno imajo v Prestranku le športno 
dvorano, v kateri v okviru Kulturnega 
in športnega društva Ivana Vadnala 
deluje »skate park«. Izgradnja ome-
njenega središča bi bila tudi prilo-
žnost za povezovanje, ki je po mnenju 
Andreja Poljšaka rak rana Prestranka 
in zagotovo potencial, v katerega bo 
v prihodnosti vredno vložiti še veli-
ko truda. Če se znajo po vaseh bolje 
organizirati in povezati, pa je po nje-
govem mnenju Prestranek kraj, ki ni 
ne vas ne mesto in kjer se ljudje kljub 
želji po druženju težje povezujejo. Da 
obstaja želja po druženju, dokazuje 
tudi uspešnost kresovanj, ki jih orga-
nizirajo v Prestranku, saj se ga vsako 
leto udeleži veliko krajanov. Andrej 
Poljšak tako poudarja, da znajo v KS 
Prestranek narediti velike stvari, ki so 
povezane s samo infrastrukturo, v pri-
hodnosti pa morajo stremeti k temu, 
da bodo znali s tem povezati tudi vse-
bine same in bodo tako izvedenim 
projektom dali tudi dušo. 

(Karolina Repar)
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Krajevna skupnost
Hruševje

Krajevna skupnost
Razdrto

Krajevna skupnost Hruševje zajema 
naselja Hruševje, Mala Brda, Raku-
lik, Sajevče, Slavinje in Velika Brda s 
skupno površino 2304 hektarov in 474 
prebivalci. Jedro predstavlja naselje 
Hruševje, v katerem deluje šola, ki je 
podružnica Osnovne šole Miroslava 
Vilharja Postojna. Pomen, ki ga šola 
predstavlja za krajane, se po mnenju 
predsednika KS Hruševje Boštjana 
Rudolfa kaže predvsem v trudu, ki je 
bil vložen v to, da se njeno delovanje 
ohrani. Tako je bila leta 2011 dokonča-
na izgradnja večnamenske dvorane, za 
potrebe šole in gasilskega doma pa je 
bil zgrajen tudi nov sistem ogrevanja 
z geotermalno energijo. Tega je ob po-
moči krajanov zgradilo podjetje Elek-
tro Primorska. Kot pri vseh projektih, 
ki so jih uspešno izpeljali v KS Hru-
ševje, Boštjan Rudolf poudarja, da so 
bila tudi v primeru obnove šole denar-
na sredstva oplemenitena s prostovolj-
nim delom članov Prostovoljnega ga-
silskega društva Hruševje in krajanov. 

S sodelovanjem KS Hruševje in 
občine Postojna je Boštjan Rudolf 
zadovoljen, prav tako pa tudi s črpa-
njem sredstev, s katerimi so v pre-

teklih letih izpeljali številne manjše 
in večje projekte. Med drugim so 
obnovili številne poljske poti, do-
končali gradnjo kanalizacijskega 
omrežja Hruševje in Slavinje, sa-
nirali ceste in v sodelovanju s KS 
Hrenovice vzdrževali pokopališče z 
mrliško vežico pri Fari. 

Učinkovitost sodelovanja na podro-
čju zaščite in reševanja pa se je po-
kazala pri nedavni ujmi, pri čemer je 
potrebno pohvaliti Prostovoljno ga-
silsko društvo Hruševje, ki je ves čas 
zagotavljalo svoje sile in člane dru-
štva zagotovilo tudi v operativni štab 
civilne zaščite. Na vsem območju je 
nastala velika škoda, Rakulik in Sa-
jevče pa sta bili prvi vasi v občini, ki 
sta izgubili elektriko, in zadnji, ki sta 
jo dobili. Sanaciji gozdov bo tako v 
nekaj letih zaradi težkih tovornjakov 
med drugim sledila še sanacija cest.

Prostovoljno gasilsko društvo Hru-
ševje, Kulturno društvo Hruško in 
Motoristični klub Springer Riders 
ostajajo ključni organizatorji številnih 
projektov in kulturnih prireditev, ki se 
odvijajo predvsem v šolski dvorani 
oz. v prostorih krajevne skupnosti. 

Če je bilo Hruševje včasih gospo-
darsko središče, pa po propadu šte-
vilnih gospodarskih družb znova 
oživlja industrijska cona, za katero 
si želijo, da bi se še bolj razvila. 
Potencial KS Hruševje vidi Boštjan 
Rudolf tudi v turizmu, pri čemer 
je svetla točka zagotovo Turistič-
na kmetija Dolenčevi v Sajevčah, 
za kulinarično ponudbo pa skrbi še 
Gostilna Hruševje. Poleg tega pou-
darja, da je po vaseh še veliko lju-
di, ki marsikaj znajo in izdelujejo 
številne zanimive stvari, pa tega še 
niso pokazali. Poleg gospodarstva 
in turizma bi lahko bil po mnenju 
Boštjana Rudolfa potencial tudi v 
revitalizaciji porečja Nanoščice, da 
bi bila kot del Nature 2000 v ponos 
kraju in občini. 

Glavni cilj, ki si ga je Boštjan Rudolf 
zadal do poteka mandata, je pripra-
va dveh projektov, in sicer izgradnja 
novega gasilskega doma in obnova 
vaške hiše ter s tem zagotovitev po-
gojev, da se bosta zastavljena projek-
ta v naslednjih letih odvila do konca.

(Karolina Repar)

Lega
 Krajevna skupnost Razdrto je ena 
izmed najmanjših v občini Postojna. 
Bogato preteklost Razdrtega je prav-
zaprav določila njegova lega, vedno 
najimenitnejša med podnanoškimi 
vasmi. Tu se svet prevali iz ene doline 
v drugo in poti se razcepijo proti Vi-
pavski dolini ter proti Krasu in Obali. 
Gručasto naselje leži na zahodnem 
robu spodnje pivške kotline, ugnez-
deno na prevalu na nadmorski višini 
574 m (od tod tudi nekdanje ime Pre-
val, nemško Präwald) med mogočnim 
Nanosom na severu in Golim vrhom 
na jugu. Tu neutrudno brije močna 
‘razdrška’ burja, ki pozimi dela viso-
ke snežne zamete in povzroča nemalo 
preglavic voznikom, zanimivo pa je, 
da le nekaj kilometrov proti zahodu 
snega skorajda ne poznajo, saj je tam 
že pravo mediteransko podnebje. 

Zgodovina
 Številne mogočne, ob cesti razpo-
rejene domačije z velikimi dvorišči in 
nekdanjimi konjskimi hlevi ter gospo-
darskimi poslopji še danes spominjajo 
na čase pred dograditvijo južne žele-
znice. Marsikatera domačija je takrat 
utrujenemu tovorniku nudila preno-
čišče, par konj za priprego, cvetelo 
je gostinstvo, hkrati s tem pa tudi ra-
znovrstne obrti, povezane s prevozni-
štvom. Priprežništvo je bilo stalen vir 
zaslužka in marsikatera družina si je z 
njim opomogla. Razderčani so vozni-
ki in kerčmarji in prav veliko zasluži-
jo, ker ni kmalo taciga kraja, kjer bi 
se toliko ptujcov in voznikov shajalo. 
Za cestnino, ki je v najemu, se plača 
okolj 15.000 goldinarjev na leto, od 
konja 2 ali 3 krajcarje; najemnik ima 
gotovo tudi nekaj dobička, in po tem 
takim mora nar manj 600.000 konj 
med letam skozi Razderto iti, so leta 
1851 zapisale ljubljanske Novice. 
 Razdrto ni slovelo le kot furman-
ska, temveč tudi kot letoviščarska 

vas, ki je zlasti v poletni vročini pri-
vabljalo goste iz Trsta in jim nudilo 
prijetno podnebje, možnost spreho-
dov in odlično hrano, Razdrci pa so 
kot dobri gostitelji znali poskrbeti 
tudi za Martina Krpana, ki pravi, da 
ni nikjer dobil take postrežbe, kakr-
šna je v Razdrtem pri Klinčarju. 

Sedanjost
 Razdrto so že od nekdaj radi obi-
skovali tudi hribolazci in Nanos je 
priljubljen planinski cilj številnih po-
hodnikov. Z vrha, s Pleše, se namreč 
odpre čudovit razgled na domala vso 
jugozahodno Slovenijo, celo proti 
Furlaniji in Benetkam. 

 Vas ima 168 prebivalcev, med nji-
mi je kar 36 vrtčevskih in šoloobve-
znih otrok. Zanje prirejamo športne 
in druge zabavne dogodke, kot so 
pustovanje, skupni družinski pikniki, 
razni izleti, šola rolanja in podobno. 
Prosti čas lahko preživljajo na ureje-
nem otroškem igrišču, na voljo pa je 
tudi košarkarsko igrišče. 
 Sredi Razdrtega stoji cerkev sv. 
Trojice, ki spada v župnijo Ubelj-
sko. Glavni oltar je iz 18. stoletja, 
v prezbiteriju cerkve pa je grobnica 
plemiške družine Rossetti, ki je po-
leg Razdrtega imela v lasti še dru-
ge gospoščine na Notranjskem. Ob 
cerkvi je lepo urejeno pokopališče z 
žarnim zidom in mrliško vežico. V 
bližini cerkve je postavljen spome-
nik padlim borcem v NOB.

 Kljub temu, da vas ni velika, pa 
je tu zelo razvito podjetništvo in go-
stinstvo; številnim domačinom in 
okoličanom dajejo kruh lesno pod-
jetje Profiles, Kamnolom Razdrto, 
Kovinoplastika, Tapetništvo Furlan, 
Pavlinova klet, camping, penzion & 
wellness Mirjam, gostilna Nanos, 
Turistična kmetija Hudičevec in 
Mercatorjeva franšizna trgovina. 
 Vaščani smo ponosni na to, da ima-
mo svoj vodovod, s katerim tudi upra-
vljamo. Zgradili so ga naši očetje v 
zadnjih tridesetih letih. Izvir vode je 
na pobočju Nanosa. Nad vasjo sta dva 
velika vodohrana s skupno kapaciteto 
500 m3. Neoporečnost vode dosegamo 
z dezinfekcijsko napravo na UV žarke, 
kar zagotavlja, da na Razdrtem pijemo 
dobro, zdravo, neklorirano vodo. Dali 
smo ji ime Nanoški biser in jo za po-
sebne priložnosti ustekleničimo, prav 
vsak pa si jo lahko sam natoči na tu-
ristični točki ob vznožju Nanosa. Prav 
tu so letos postavili drugo vetrnico v 
državi, ki bo proizvajala električno 
energijo za kar 500 gospodinjstev. 

 V vasi je dejavno PGD Razdrto, 
ustanovljeno leta 1899, trenutno pa 
šteje 63 članov. Rezultat uspešnega 
dela z mladimi je letošnja uvrstitev 
ekipe pionirk na državno tekmovanje v 
Ormožu. V zadnjih petih letih je PGD 
vložilo veliko finančnih sredstev v ga-
silsko opremo in gasilski dom. Lani je 
od PGD Postojna prevzelo rabljeno, 
a sodobno in učinkovito gasilsko ci-
sterno, letos pa je bila dokončana in 
otvorjena večnamenska dvorana, ki jo 
sestavljata dva dela, in sicer garaža za 
dve gasilski vozili in dvorana z odrom 
za kulturne prireditve. V gasilskem 
domu ima sedež tudi Gorska reševalna 
služba Ljubljana – Reševalna skupina 
Postojna. Ob vseh dejavnostih in delu 
z mladimi se za nadaljnji obstoj in ra-
zvoj gasilstva na Razdrtem ni bati.

(Karmen Vidmar)

Posamezni odlomki o zgodovini Razdrtega so vzeti iz monografije avtorice Alenke Čuk z naslovom POSTOJNA : na prelomu stoletij = at the turn of centuries : Postojna, sloveča 
Postojnska jama in njena okolica na starih razglednicah = Postojna, the famous Postojna Cave and the town's environs on old postcards. Vrhnika : Galerija 2, 2006 
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Boštjan Stegel, podžupan občine Postojna, je v okviru svojega dela zadolžen za področje 
usklajevanja in izpeljave nalog po krajevnih skupnostih v občini Postojna. Delo s problemi, 
s katerimi se le-te srečujejo, mu ni tuje, saj je sam že 22 leto predsednik Krajevne skupnosti 
Veliko Ubeljsko. V pogovoru smo ga prosili za oceno dela krajevnih skupnosti in njihovega 
sodelovanja z Občino Postojna.

• Kaj na kratko zajema vaše delo?
 Delo zajema celotno koordinira-
nje in vodenje posvetovalnega sveta 
krajevnih skupnosti, ki se je v tem 
mandatu kar večkrat sestal, ne samo 
zaradi zadev, ki spadajo v redno de-
javnost krajevnih skupnosti, ampak 
tudi zaradi aktualnih zadev, kot so 
na primer Poček, avtocestni križ, 
plinovod in daljnovod. To vključu-
je vse državne prostorske načrte, ki 
bistveno vplivajo na življenje ljudi 
v naši dolini, ki je prepletena z av-
tocesto, železnico, poligonom Po-
ček, daljnovodi, zaradi česar je naše 
okolje že tako dokaj obremenjeno, 
z novimi poskusi umestitve v pro-
stor pa se poskuša pogoje bivanja še 
poslabšati. Moje delo je povezano 
tudi s koordinacijo dela in razpore-
janje sredstev za potrebe krajevnih 
skupnosti na podlagi uskladitve in 
dogovora s predsedniki KS. Pri tem 
je bilo sodelovanje vseh krajevnih 
skupnosti res pozitivno. Dejansko 

smo delali kot neka družina, tako 
kot bi morale delovati tudi druge in-
stitucije. Predsedniki krajevnih sku-
pnosti in vodstvo Občine Postojna 
želi predvsem ustvarjati pogoje za 
zadovoljstvo naših občanov. Pred-
sedniki se tega zavedamo in to pri-
voščimo tudi drug drugemu, znamo 
ceniti pogum, vztrajnost, prijaznost, 
spoštovanje in odgovornost.
 V tem mandatu je bila realizirana 
tudi sprememba pri načinu financira-
nja javne gasilske službe, ki jo izva-
ja v naši občini devet prostovoljnih 
gasilskih društev. S to spremembo 
smo društvom omogočili, da s sred-
stvi, ki jim pripadajo iz proračuna za 
izvajanje nalog, gospodarijo sami in 
so tudi za njih odgovorni. Rezultat 
spremembe je bilo pozitivno poslo-
vanje vseh društev in tudi GZ Postoj-
na. V tem mandatu je bilo samo za 
nabavo novih vozil in opreme pora-
bljenih 600.000 evrov proračunskih 
sredstev. Občina pa je bila tudi uspe-
šna na razpisih, iz katerih je pridobila 
150.000 evrov sofinancerskih sred-
stev, od tega samo v tem letu 99.000 
evrov, ki jih bo namenila za nova tri 
vozila, prejela pa jih bodo društva 
Planina, Studenec in Postojna.
 

Podžupan Boštjan Stegel
o delu krajevnih skupnosti

Karolina Repar

• Torej ste s sodelovanjem krajevnih 
skupnosti in občine zadovoljni?
 Ja, mislim, da so tudi drugi pred-
sedniki zadovoljni in da je bilo so-
delovanje res objektivno. In menim, 
da je tudi to, kar čaka predsednike in 
samo vodstvo občine do konca tega 
mandata, korak v pravo smer. Neka-
teri projekti, ki se bodo še izvedli, so 
tudi usklajeni s posameznimi krajev-
nimi skupnostmi.
 
• Kako bi ocenili delo krajevnih sku-
pnosti? Ali se med seboj bistveno 
razlikujejo po aktivnosti?
 Krajevne skupnosti so vse aktiv-
ne, nekatere pa so zelo aktivne. To se 
pozna tudi pri njihovem delu in učin-
kovitosti. Dejstvo je, da imajo kra-
jevne skupnosti nekatere naloge, ki 
jih opravljajo same: od vzdrževanja 
pokopališč, nekaterih kulturnih spo-
menikov, kulturnih domov. Tri kra-
jevne skupnosti v naši občini imajo 
še vedno lastne zasebne vodovode, 
za katere posledično skrbijo same v 
imenu vaščanov. Kar nekaj je teh de-
javnosti in nalog, tako da so aktivne 
vse krajevne skupnosti in to se tudi 
pozna v naši občini.
 

• Včasih je veljalo, da so bile vasi druž-
beno močno povezane in kulturno zelo 
aktivne. Ali velja to tudi danes?
 To velja tudi danes v povezavi z 
dogodki, ki se po vaseh dogajajo, in 
aktivnostmi gasilskih društev, kultur-
nih društev, raznih pevskih zborov 
ter drugimi vsebinami. To delovanje 
po vaseh je dokaj živo, tako da je vas 
v primerjavi z mestom še vedno bolj 
povezana med sabo, kot je mogoče 
neka ulica v mestu, in se med seboj 
bolj poznamo, kot se mogoče v ne-
kem bloku v Postojni.
 
• Krajevne skupnosti dajejo prebival-
cem možnost aktivnega sodelovanja 
in sooblikovanja skupnosti. Če se na 
državni ravni zdi, da so ljudje naveli-
čani vsega in precej pasivni, bi lahko 
za lokalni nivo rekli drugače? Ali so 
ljudje bolj aktivni?
 V zadnjih dveh mandatih sta na na-
šem območju nastali dve novi krajev-
ni skupnosti, Slavina in Orehek. Čutili 
so, da lahko sami naredijo nekaj več. 
Župan in občinski svet sta spoštovala 
voljo ljudi in lahko rečem, da je bila 
to pozitivna odločitev za njihovo de-
lovanje, kar se pozna tudi po ureje-
nosti teh vasi in samem delovanju ter 
upravljanju z nekaterimi kulturnimi 
domovi in drugimi institucijami, ki jih 
imajo v svoji vasi. To pomeni, da je 
tam življenje zaživelo bolj kot v dru-
gih krajih. Ljudje so aktivni.

 
• Na katerih področjih vidite še po-
tencial krajevnih skupnosti?
 Krajevne skupnosti so že sedaj zelo 
obremenjene, predvsem zaradi za-
konodaje. To se bistveno spreminja. 
Mislim, da je bila odločitev pravilna, 
da imamo zaposleno delavko na ob-
čini, ki se dejansko ukvarja samo s 
krajevnimi skupnostmi. Čeprav smo 
rekli, da je ne bomo potrebovali, pa 
po mojem mnenju tudi sama vidi, da 
ji postaja osemurni delavnik skoraj 
premalo. Po eni strani imamo tukaj 
zakonodajo, nadzor in vse mora biti 
pravilno urejeno. Vemo, da pred-
sedniki KS svoje naloge opravljajo 
nepoklicno in čeprav imajo lahko 
znanje z enega ali drugega področja, 
mora biti tukaj urejena celotna slika. 
Pogoji za nadaljnje delovanje krajev-
nih skupnosti so, bojim pa se, koliko 
bodo ljudje dejansko še vlagali ener-
gijo v delovanje krajevnih skupnosti, 
ker je to prostovoljno, vendar zelo 
odgovorno delo. Za vse napake od-
govarja predsednik kot odgovorna 
oseba. Kljub temu sem optimist. 
 

• Kakšen vpliv na razvoj lokalne 
skupnosti imajo po vašem mnenju s 
strani občanov izvoljeni poslanci v 
državnem zboru?
 Občanke in občani se morajo za-
vedati, da ni vseeno, koga pošljemo 
na začasno delo v Ljubljano. Po-
membno je, kaj kot poslanec stori 
za svoje kraje, ne pa da zgolj dobi 
funkcijo. Poslanec Zvone Černač je 
v vseh treh mandatih delal v interesu 
ljudi, najbolj pa v interesu domačih 
krajev, kjer je bil izvoljen. Ker sam 
svojih aktivnosti ne obeša na veliki 
zvon, ljudje niti ne vedo, da je skoraj 
ni večje investicije, pri kateri ne bi 
na tak ali drugačen način sodeloval. 

Najbolj pomembno za naše kraje pa 
je bilo njegovo delo v letu dni mini-
strovanja, ko je uvedel poceni vo-
zovnice za dijake in študente, zago-
tovil sredstva za energetsko sanacijo 
javnih stavb (Zdravstveni dom Po-
stojna), dosegel, da je bil naknadno 
umeščen v državne načrte projekt ce-
lotne prenove vodovodnega sistema 
na Postojnskem in Pivškem, vreden 
več kot 25 milijonov evrov, in še bi 
lahko naštevali. 

 Kot državljan pa sem presenečen 
nad tem, da na drugi strani nekateri 
naše mlade države ne cenijo. Bojim 
se (in upam, da se to ne bo uresniči-
lo), da bomo začeli bolj ceniti svojo 
državo šele, ko jo bomo izgubili. Ne-
katere politične stranke se obnašajo 
kot neodgovorni (tajkunski) lastniki 
svojih podjetij, ki podjetje raje pošlje-
jo v stečaj in ustanovijo novo, kot da 
bi pravočasno ukrepali in vodstvo, ki 
mu ne zaupajo in ni sposobno voditi 
podjetja, zamenjali. Ponovno dobiva-
mo pred državnozborskimi volitvami 
nove stranke, ki ne prinašajo nič no-
vega in so programsko prazne. Očitno 
pa bodo nekateri ponovno nasedli in 
kupili izdelek, ki je lep na pogled, 
vsebine v njem pa ni. Čudno je le to, 
da take prevare uspevajo že tretjič. 
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Sem STANKO MARKOVČIČ, stanujoč v Postojni, po poklicu 
diplomirani ekonomist in pravnik. 

Pred upokojitvijo sem bil zaposlen na Ministrstvu za �nance na 
Davčnem uradu v Ljubljani kot višji davčni inšpektor. Moje 
predhodne zaposlitve so bile v gospodarstvu in negospodarstvu. 

Ves čas mojega delovanja od mladih let dalje, sem bil vključen v 
družbeno življenje na občinskem in republiškem nivoju, kjer sem 
opravljal različne naloge pri izpeljavi projektov.

Sem član Občinskega sveta občine Postojna in drugih organov. V 
Postojni in širše sem poznan kot aktivni javni delavec.

Spoštovane volivke in volivci,
upokojenke in upokojenci, delavci, invalidi in mladi!
 Za poslanca kandidiram prvič. Zavzemam se za socialno in 
povezovalno politiko na načelih solidarnosti, vzajemnosti in socialne 
pravičnosti za vse generacije ter da bi bil v središču človek. Uspešen sem 
pri povezovanju in razreševanju skupnih vprašanj in iskanju družbene-
ga soglasja. Zastavljene cilje in naloge vedno dosežem. Kot dejaven 
upokojenec dobro poznam težave, s katerimi se soočajo starejši. Obdržal 
pa sem tudi stik z aktivno in mlado generacijo. 
 Potrebujemo Slovenijo, v kateri bomo vsi živeli dostojno življenje 
in bodo mladi imeli prihodnost, ki obeta!

Demokratična stranka upokojencev Slovenije  (II. vol. enota, 8. volini okraj Postojna)

IZVLEČEK VOLILNEGA PROGRAMA
• zahtevali bomo, da se ustavi večletno padanje pokojnin in zagotovi 

vsakoletno usklajevanje pokojnin z rastjo plač in življenjskih 
stroškov, ter zahtevali izplačilo regresa vsem upokojencem;

• ustanovili bomo urad za starejše, ki bo skrbel za oblikovanje 
politik aktivnega prebivalstva in varovanju pravic starejših;

• dokončali bomo zdravstveno reformo, ohranili javno zdravstvo 
in odpravili dodatno pokojninsko zavarovanje;

• prednostno bomo podpirali rastoča podjetja in izvozno 
gospodarstvo, ki ustvarjajo nova delovna mesta, dvigujejo BDP 
in večajo dodano vrednost na zaposlenega;

• pocenili bomo delovanje države in vseh družbenih podsistemov. 

Obkrožte 8 in vrnite ljudem dostojanstvo.

8
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Pohod po Izovi poti
 Že 4. tradicionalni pohod po Izovi poti je letos pote-
kal nekoliko drugače. Organizatorji pohoda Helena Ve-
kar, Kulturno športno društvo Koče in Konjeniški klub 
Postojna so morali namreč zaradi neprehodnosti poti na 
Osojnico spremeniti smer pohoda. Zahvaljujoč požrtvo-
valnim organizatorjem, ki so uspeli z dela poti odstraniti 
podrto drevje, so lahko pohodniki prehodili spodnji del 
poti proti Osojnici in se nato iz Selc vrnili po dolini do 
nekdanjih mlinov ob reki Pivki. 
 V prijaznem vzdušju medsebojne povezanosti, gosto-
ljubja in doživetij tega dne smo se v poznem popoldnevu 
razšli z obljubo, da se naslednje leto na zadnjo majsko 
soboto ponovno snidemo na Izovi poti. (Mira Lenarčič)

14. tekmovanje ekip gasilskih terenskih vozil
 V soboto, 7. 6. 2014, je bilo v okolici Postojne že 14. tek-
movanje ekip gasilskih tovornih vozil. Tokrat je bila loka-
cija starta tekmovanja premaknjena izpred Taborniške koče 
na Mačkovcu v center mesta pred PTC Primorka. 30 štiri-
članskih ekip v kategoriji članic in članov je že pred samim 
startom opravilo z vajo menjave gum na osebnem vozilu. Z 
opisom celotne trase, ki je bila napisana v potni knjigi, so 
ekipe nadaljevale s terenskimi vozili proti transformatorski 
postaji v Zalogu, kjer so morali iz razrezanega vozila pravil-
no oskrbeti in prenesti poškodovano osebo na prosto. 

Srečanje brigadirjev v Postojni
 Tradicionalnega brigadirskega srečanja v Postojni se 
je udeležilo več kot 100 brigadirjev. V Postojni je bri-
gadirska sekcija, ki v občinah Postojna in Pivka združuje 
približno 190 brigadirjev vseh generacij, pripravila Pri-
morsko tradicionalno brigadirsko srečanje. Udeležilo se 
ga je približno sto brigadirjev iz vseh šestih sekcij (Kopra, 
Izole, Pirana, Sežane in Ilirske Bistrice), ki so združene 
v Klubu brigadirjev Slovenskega Primorja in Istre. Ta je 
lani slavil 25-letnico obstoja, združuje pa približno tisoč 
brigadirjev vseh generacij in ne samo tistih, ki so gradili 
Brčko–Banoviči in Šamac–Sarajevo.
 Med gosti so bili tudi brigadirji iz Ljubljane. Recitatorska 
skupina pri DU Postojna je pripravila zanimiv brigadirski 
program, ki je bil v celoti povezan z udarniškim delom.
 Predsednik postojnske sekcije in udeleženec treh brigad 
Edvard Progar je poudaril, da je bila Jugoslavija takrat naj-
bolj porušena država v Evropi, zato se je takrat gradilo vse 
od železnic, cest, šol, zadružnih domov, mest, kot je Nova 
Gorica, električno in vodovodno omrežje, pa tudi obiralo 
hmelj in pobiralo koloradskega hrošča. Res je bilo udar-
niško delo zelo množično. Progo Šamac–Sarajevo je na 
primer gradilo 20.000 Slovencev.
 Predsednik kluba Jadran Pišot je poudaril pomemb-
nost udarniških akcij, ki jih nekateri razumejo kot nujo 
in obveznost. Brigadirsko srečanje so zaključili s sreče-
lovom in brigadirskim golažem. (Edvard Progar)

Sestanek OŠCZ Postojna
 V sredo, 10. 6. 2014, se je v prostorih Občine Postojna 
sestal Občinski štab Civilne zaščite. Štab je bil sklican prvič 
v novi sestavi, namen sestanka pa je bil predstaviti cilje in 
izzive štaba. Sestanek je vodil poveljnik Občinskega štaba 
Civilne zaščite Igor Urh. Člane štaba je seznanil s trenutnim 
presekom stanja in jim predstavil svojo vizijo dela. Štab 
si je zadal visoke cilje, za izpolnitev le-teh pa bo potrebno 
sodelovanje vseh članov štaba in organizacij, ki delujejo v 
okviru zaščite in reševanja. Prioriteta je vzpostavitev siste-
ma zaščite in reševanja, ki bo deloval v primeru naravnih in 
drugih nesreč, ki lahko prizadenejo našo občino. Z name-
nom lažjega dela štaba ter lažje koordinacije dela na terenu 
so bile pred sestankom krajevne skupnosti v občini pozva-
ne, da posredujejo poverjenike Civilne zaščite za svoja ob-
močja, žal pa so se do sestanka pozivu odzvale le tri.
 Ob zaključku sestanka so člani štaba podali svoja vi-
denja o delu v štabih med ujmo, pokazalo se je mnogo 
pomanjkljivosti, pridobljenih pa je bilo veliko izkušenj 
za morebitne podobne dogodke. Naslednji sklic štaba je 
predviden v jesenskih mesecih. (Klemen Grilj, namestnik 
poveljnika OŠCZ Postojna)

Presoja kakovosti za Višjo strokovno šolo uspešna
 Nacionalna agencija za kakovost v visokem šolstvu je 
konec januarja 2014 na Višji strokovni šoli v Postojni iz-
vedla dvodnevno evalvacijo oziroma presojo kakovosti. 
Cilj evalvacije je bil ugotoviti, ali šola deluje v skladu z 
zakonsko predpisanimi standardi. 
 Agencija opravi zunanjo evalvacijo vsakih 5 let. Po-
dročja, na katerih se presoja kakovost višjih strokov-
nih šol, so: delovanje VSŠ, skrb za študente, kadrovska 
struktura, vpetost v okolje, materialni pogoji (prostor, 
oprema, knjižnično-informacijska dejavnost in financira-
nje) ter zagotavljanje kakovosti.
 V študijskem letu 2013/14 je bilo na VSŠ veliko aktiv-
nosti, povezanih s pripravami na prvo zunanjo presojo, ki 
jo je 27. in 28. januarja 2014 na šoli izvedla Nakvis. 
 V presojo je bilo vključenih preko 80 ljudi – redni 
in izredni študenti, diplomanti vseh treh programov, 
predavatelji, predstavniki organov šole, vodstvo šole, 
upravno-administrativno osebje, mentorji v podjetjih in 
predstavniki delodajalcev, ki so dva dni odgovarjali na 
vprašanja petih zunanjih strokovnjakov Nakvisa. Prese-
netila in navdušila nas je pripravljenost vseh, da so z ve-
seljem sodelovali in zastavili dobro besedo o delovanju 
šole in znanju, ki ga diplomanti na šoli pridobijo.
 Prvi dan presoje si je skupina presojevalcev ogleda-
la tudi prostore, v katerih poteka naše delo, opremo in 
laboratorijske zmogljivosti in knjižnico. Z vprašanji je 
tudi sodelovala v študijskem procesu. Obiskali so tudi 
SGLŠ Postojna, s katero sodelujemo pri izvedbi progra-
ma Gozdarstvo in lovstvo.
 Drugi dan so obiskali dve podjetji, kjer naši študenti 
opravljajo prakso in kjer so zaposleni tudi naši diploman-
ti, in sicer Kolektor Orodjarna PE Postojna in Zavod za 
gozdove Slovenije, OE Postojna. 
 Uradno mnenje sveta Nacionalne agencije Nakvis, ki 
smo ga prejeli konec maja 2014, je za Višjo strokovno 
šolo Postojna zelo dobro in potrjuje njeno uspešno delo-
vanje. Strokovnjaki Nakvisa ugotavljajo, da šola deluje v 
skladu z zakonsko predpisanimi standardi, da je delo šole 
kakovostno in izraženo je pozitivno mnenje vseh področij 
presoje. (Nada Vadnov, ravnateljica Višje strokovne šole)

Inovatorji
 Podjetja in podjetniki so se uspešno odzvali tudi na leto-
šnji 12. razpis Območne gospodarske zbornice Postojna za 
izbor najboljše inovacije v Notranjsko-kraški regiji za leto 
2013. Na razpis je prispelo 15 prijav, ki jih je podalo 10 pre-
dlagateljev in v katerih je sodelovalo 32 avtorjev inovacij.
 Komisija za inovacije je prispele prijave ocenjevala po 
treh osnovnih kriterijih, to so: 1. Inventivnost, 2. Gospo-
darski rezultati ter 3. Trajnostni vidik.

Kresovanje na Prestranku
 Tradicionalno kresovanje na Prestranku je bilo tudi letos v 
znamenju športa, zabave in preizkusov v ročnih spretnostih. 
Predsednik KS Prestranek Andrej Poljšak je skupaj s svojo 
ekipo skrbel za tekoče in sproščeno odvijanje dogodkov.
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22. krasoslovna šola
 22. krasoslovna šola služi kot forum za izmenjavo idej 
in izkušenj med različnimi strokovnjaki, ki se z mikroorga-
nizmi ukvarjajo pri svojem vsakdanjem delu. Na srečanju 
so dali pomemben poudarek potrebi po razumevanju krasa 
kot celote, vključno z geološkimi, hidrološkimi in ekolo-
škimi procesi, na katere vpliva mikrobiota. V prihodnosti 
bodo prav mikrobiologi tisti, ki bodo s svojimi raziskavami 
postopoma dodajali pomembne informacije, ki bodo služile 
celostnemu razumevanju procesov v podzemlju. 
 Ob odprtju je vse udeležence pozdravil in jim zaželel 
dobrodošlico na Postojnskem tudi župan Občine Postoj-
na Jernej Verbič, ki je med drugim dejal: »Lepo je, da vas 
lahko tudi letos pozdravimo tu pri nas. Ta pokrajina, ki 
je tako posebna in lepa, nam je seveda v velik ponos. Ne 
glede na to, kam gremo, ostane del krasa v nas. Skrivno-
stnost krasa pa ne pomeni le lepote, temveč tudi vedno 
nove možnosti za raziskovanja in preučevanja. Tako kot 
smo ponosi na kras, smo ponosni tudi na znanstveno de-
lovanje tukaj, ki prav tako kot naravne lepote postavlja 
naš kraj na zemljevid sveta. Vsem skupaj želim uspešno 
delo in veliko novih spoznanj.«
 Glede na pestro mednarodno udeležbo je župan vse 
nagovoril tudi v angleščini, kar so znali udeleženci seve-
da nadvse ceniti. Vse je nagovoril tudi predstojnik inšti-
tuta dr. Tadej Slabe in v kratkem orisal namen krasoslov-
ne šole in letošnje dogajanje. (Milan Štulc)

Čutim Slovenijo
 »Šolsko leto šlo je spat v svoj dolgi črni grad. Čas 
počitnic k nam prihaja, z njim vročina, ringaraja.« S 
temi besedami smo na OŠ Antona Globočnika Postojna 
v četrtek, 19. 6. 2014, sklenili šolsko prireditev ob za-
ključku šolskega leta 2013/14 in dnevu državnosti pod 
naslovom »Čutim Slovenijo«.
 Učenci podaljšanega bivanja od 1. do 5. razreda so pod 
taktirko svojih učiteljic podaljšanega bivanja potovali »s 
katrco« po pokrajinah naše dežele. Potovanje se je priče-
lo pred šolo, ustavili smo se v Parku vojaške zgodovine 
v Pivki, pripotovali na Primorsko v Piran, čez Vršič do 
Kranja, zapeli v beli Ljubljani, pot pa nas je peljala še do 
Ptuja in v Adlešiče v Beli krajini. Učenci so prikazali ve-
liko plesov, pesmi in iger, ki zaznamujejo življenje v teh 
krajih in tako ustvarili bogat in pester kulturni program, ki 
je bil tudi kostumsko bogat. Videli smo otroško oblačilno 
kulturo iz konca 19. in začetka 20. stoletja v naših krajih 
in tudi tipično belokranjsko nošo. Otroci so se igrali stare 
igre, kot so: rdeče češnje rada jem, belo lilijo, slepe miši, 
s punčkami iz cunj, izštevanke, kozo klanf … Slišali smo 
pesmi Moja dežela, Naš mali avto, Mala terasa, Zeleni Ju-
rij, Lepa Anka in Zelena dežela ter uživali v tradicionalnih 
plesih. Vse točke so bile povezane v čutno koreografijo, v 
kateri smo Slovenijo tudi zares lahko začutili.
 Vse pa je tudi dišalo po tradicionalnih jedeh, ki jih pri-
pravljajo na različnih koncih Slovenije, za nas pa jih je 
skrbno izbrala učiteljica Helena Vekar. Vse dobrote so 
obiskovalci lahko poskusili. 
 Prireditev je imela tudi državno noto. Scena je bila 
izdelana s simboli, ki so značilni za Slovenijo: zastava, 
grb, himna, tradicionalna hiša z nageljni. Državni pridih 
sta dodala tudi gosta prireditve: vojni veteran Danilo 
Korče in župan Občine Postojna Jernej Verbič. 
 Koncept prireditve sta zasnovali učiteljici Brigita Bla-
ško, ki je prireditev tudi povezovala skupaj z učencema 
Hano Tršar in Rokom Želodcem, ter Anja Batagelj Jurca, 
ki je skrbela, da je prireditev brezhibno potekala. 
 Na prireditvi je bila prikazana idejna zasnova ureditve 
šolskega igrišča, ki jo je pomagala soustvariti arhitektka An-
dreja Hudej. Starše smo pozvali k prostovoljni udeležbi pri 
izpeljavi projekta, ki bo intenzivneje potekal v naslednjem 
šolskem letu in tako dodali prireditvi tudi dobrodelnost.
 Prireditev je imela naslednji dan reprizo za učence in 
učiteljski zbor OŠ Antona Globočnika Postojna. (Brigita 
Blaško in Anja Batagelj Jurca)

Zaključek šolskega leta na OŠ Miroslava Vilharja
 Tudi na Osnovni šoli Miroslava Vilharja Postojna 
so zaključek šolskega leta obeležili s tradicionalno za-
ključno prireditvijo v njihovi telovadnici, pospremljeno 
s prijetnim in bogatim kulturnim programom v izvedbi 
učencev te šole. Ravnateljica Pia De Paulis Debevec in 
župan Občine Postojna Jernej Verbič sta vsem učencem, 
še posebej najboljšima, čestitala za uspešno delo in jim 
zaželela nadvse prijetne in brezskrbne počitnice. 

Plesni pozdrav turizmu
 Plesna šola in plesni klub Urška Postojna sta na osre-
dnjem trgu v Postojni že 25. leto zapored pripravila tra-
dicionalno poletno plesno prireditev, ki je zadnja leta 
poimenovana Plesni pozdrav turizmu. Lep in sončen dan 
ter skoraj 160 razigranih in plešočih otrok je navduše-
valo številne obiskovalce, starše, sorodnike in prijatelje. 
Tekmovalcem je prireditev služila kot zadnji trening pred 
prihajajočem državnim prvenstvom v modernih in show 
plesih. Največ aplavzov po so poželi najmlajši plesalci v 
starosti od 3 do 5 let. (Plesna šola Urška)

Srečanje v Domu upokojencev Postojna
 Dom upokojencev Postojna je organiziral že 29. priredi-
tev »Srečanje stanovalcev, svojcev in zaposlenih«, ki se ga 
je udeležilo mnogo svojcev različnih generacij – od nekaj 
mesecev starih otrok do stoletnikov. Uvodne besede poz-
drava in dobrodošlice je izrekla direktorica Doma Alenka 
Curk ter nato župan Občine Postojna Jernej Verbič. 
 Največje zanimanje prisotnih je bilo ob tomboli, kjer 
sta napetost in pričakovanje dobitkov iz minute v minuto 
naraščala, dokler ni bil podeljen glavni dobitek – pršut. Ob 
prijetni glasbi in hrani, ki so jo pripravili zaposleni iz kuhi-
nje doma, se je odvijalo prijetno druženje s klepetom.
 »Za uspešno izvedeno prireditev, kjer je bilo udeleže-
nih 350 ljudi, se zahvaljujem vsem sodelavcem doma, ki 
so bili prisotni, in Generalštabu Slovenske vojske, ki nam 
je posodil šotore,« je izpostavila direktorica DU Postojna 
Alenka Curk. (DU Postojna)

3. četrtkov večer pod kozolcem
 Člani Turističnega društva Pudgura so s pesmijo in be-
sedo predstavili stare in sedanje običaje z naslovom »Br-
čini an buot in zdej«. Z izvirnim in prisrčnim nastopom 
so navdušili vse udeležence srečanja. Na prav poseben 
način so bili prikazani nekdanji običaji v Brkinih, gospa 
Alenka Penko je na humoren način predstavila način ži-
vljenja prebivalcev Harij nekoč in danes, članica društva 
gospa Danica Pardo pa je povezovala glasbene nastope 
Brštulin bande in članic društva. Obenem je predstavila 
tudi svoje umetniško ustvarjanje in napovedala izid svoje 
nove knjige. Ob koncu prireditve je v spomin na gosto-
vanje v Pudguri svojo novo knjigo podarila predsedniku 
TD Pudgura Evgenu Požarju. Ta se je zahvalil vsem ude-
ležencev srečanja za udeležbo, posebna zahvala pa je ve-
ljala gostom iz Harij. Večer se je nadaljeval v prijetnem 
druženju pod kozolcem. (TD Pudgura)

Podelitev priznanj v natečaju Prostovoljec leta
 Mladinski svet Slovenije (MSS) je v ljubljanskih Kri-
žankah pripravil prireditev z razglasitvijo najboljših prosto-
voljcev in prostovoljskih projektov za leto 2013. V natečaj 
Prostovoljec leta je letos 134 različnih prijaviteljev prijavilo 
187 posameznikov in 42 projektov. Podelili so naziva Naj 
prostovoljec in Naj prostovoljka v treh starostnih skupinah, 
naziv Naj prostovoljski projekt, naziv Naj mladinska vodi-
teljica in Naj mladinski projekt ter dve posebni priznanji. 
 »Naziv Naj prostovoljka je odšel tudi v Postojno! V 
starostni skupini do 19 let je prejela naziv Naj prostovolj-
ka Amajla Velić iz Postojne na predlog Rdeči križ Slove-
nije-Območno združenje Postojna-Pivka, in sicer za so-
delovanje v pilotnem projektu z naslovom Mladi za boljši 
svet. Samostojno je izvajala tudi delavnice za mlade in 
program učne pomoči za socialno ogrožene. Amajla je 
pomembno prispevala k širjenju humanitarnih vrednot in 
prostovoljstva med mladimi,« so zapisali v obrazložitvi.
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»Otroci za otroke«
 RKS OZ Postojna – Pivka vsako leto v Tednu Rdečega 
križa sodeluje z osnovnimi šolami v Postojni in Pivki ter 
donatorji v akciji »Otroci za otroke«, s katero že vrsto let 
želijo spodbujati solidarnost in sočutje med mladimi. Z 
akcijo zbiranja novih šolskih potrebščin želijo pomagati 
čim večjemu številu otrok, ki živijo v zelo skromnih ma-
terialnih razmerah in so pogosto prikrajšani pri zadovo-
ljevanju najosnovnejših potreb.
 Letos jim bo s pomočjo šol in donatorjev uspelo raz-
veseliti 80 otrok v Postojni in Pivki, zato se RKS OZ 
Postojna-Pivka zahvaljuje vsem, ki so pomagali.

Ekipe prve pomoči usposobljene
 V soboto, 21. 6. 2014, je v Podgradu potekalo 19. regijsko preverjanje uspo-
sobljenosti ekip prve pomoči. Iz postojnske občine so se preverjanja udeležile 
kar štiri ekipe, ki so strnile delovanje Občinskega štaba Civilne zaščite v lep 
uspeh. Vse štiri ekipe so prikazale visoko raven znanja, ki so ga nadgrajevale 
skozi vse leto, kar napoveduje še številčnejšo udeležbo v naslednjem letu. Za-
vedanje o pomenu kakovostnega usposabljanja za primere množičnih nesreč in 
nudenja prve pomoči je namreč vedno bolj v porastu, ekipe, ki so letos zasto-
pale občino, pa so bile sestavljene iz prostovoljnih gasilcev, Gorske reševalne 
službe in Civilne zaščite. »Zavedati se moramo, da so danes viri omejeni, zato 
sem še posebej zadovoljen, ker nam je uspelo sestaviti kar štiri ekipe,« je po 
preverjanju povedal Igor Urh, poveljnik štaba Civilne zaščite Občine Postojna 
in se zahvalil vsem, ki so žrtvovali svoj prosti čas, da se lahko usposobijo za 
človekoljubno in humanitarno dejavnost. (OŠCZ)Posaditev jablane

 V parku ob Vilharjevi ulici (pri stari porodnišnici) so 
posadili jablano sorte Goriška sevka, staro domačo sor-
to, ki izhaja iz Beneške Slovenije, odkrili pa so jo v vasi 
Klodiči. Uvodoma je zapela Vokalna skupina Elum, saj 
star beneški pregovor pravi, da je treba vsem sadikam 
za uspešno rast prepevati pesmi, nato pa sta nekaj o na-
menu posaditve povedala Silva Bajc iz JSKD OI Po-
stojna ter župan Občine Postojna Jernej Verbič. Slednji 
je poudaril, da je odpornost te stare sorte prispodoba 
vztrajnosti narave in ljudi tudi ob tako hudih naravnih 
nesrečah, kakršen je bil letošnji žled. Posaditev sta or-
ganizirala JSKD OI Postojna in Društvo Bakla, Goriško 
sevko pa so posadili Silva Bajc, Jernej Verbič in direk-
tor Komposta Robert Rogič. (Milan Štulc)

Farni dan
 Štefanov dan, ko se postojnski kristjani izkažejo kot ve-
seli, družabni in razigrani ljudje, je tudi letos pred cerkev 
Sv. Štefana privabil veliko ljudi dobre volje vseh starosti. 
 To je dan molitve in kulture, pa tudi dan za prijetno za-
bavo ob raznih igrah in glasbi. Po slovesni sveti maši so 
se pred cerkvijo predstavili nekateri domači pevski zbori, 
folklorna skupina iz Vipave, zaigral pa je tudi ansambel 
Erazem. Ko je postojnski župnik in dekan Ervin Mozetič 
lastnoročno ponudil domače slaščice, je tudi prvi zarezal 
v za to priložnost pripravljeno torto. Še posebej pa je bilo 
zanimivo ob družabnih igrah. (Milan Štulc)

Srečanje članov Društva invalidov Postojna
 Na tradicionalnem srečanju članic in članov Društva 
invalidov Postojna je bilo tudi letos nadvse prijetno. Dru-
ženje je tisto, ki dela vse ljudi bolj vesele in tudi vsako 
skupnost močnejšo in prijaznejšo. O tem je spregovoril 
postojnski župan Jernej Verbič, ki se je spomnil tudi Dne-
va državnosti dan pred tem srečanjem: »Misli so mi pole-
tele na tisti večer, ko je naša slovenska zastava zaplapolala 
pred slovenskim parlamentom in kakšni lepi občutki so me 
takrat prevevali. Bodimo ponosni na ta mali čudoviti svet 
v Evropi. Vedno je lepo videti skupnost, ki deluje, ki iz-
polnjuje svoje cilje in svojim članom daje tisto, kar potre-
bujejo in kar od nje pričakujejo. Človek nikoli ni sam, če 
si tega izrecno sam ne zastavi. Vedno je del neke skupno-
sti, del neke sredine, v kateri črpa energijo, voljo in moč. 
Vaša skupnost je ena takih. Je skupnost posameznikov, ki 
vas druži enaka izkušnja, enake ali pa zelo podobne že-
lje, marsikdaj zelo podobni problemi, predvsem pa vas vse 
druži želja po skupni sredini, po druženju. Bodite ponosni 
na to! Naj vas vodi v uspešnem delu tudi naprej. Naj vam 
da zagon in energijo, da boste nadaljevali po poti, ki ste 
si jo zastavili in boste uresničevali vse tisto, kar je potreb-
no in kar je začrtano. Iskrene čestitke za uspešno delo do 
sedaj! Zahvala gre pri tem vsem, ki pri delovanju društva 
tako ali drugače sodelujete in želim vam vsem skupaj še 
veliko uspeha in dobrega dela v prihodnosti.«
 Predsednici društva Andreji Mihelčič je predal protoko-
larna darila, za kulturni program pa je poskrbela recitatorska 
sekcija pri Društvu upokojencev Postojna. (Milan Štulc)

Elektronsko povečalo za slabovidno Heleno 
 Heleni Žnidaršič, učenki 4. razreda Osnovne šole Miroslava Vilharja Postoj-
na, podružnice v Hruševju, je ostalo še približno 10% vida, ima zoženo vidno 
polje, brez perifernega vida in s črno-belo sliko. Pouku zdaj sledi s pomočjo 
povečevalne lupe, ki je stacionirana v razredu in je izposojena na Zavodu za 
slepo in slabovidno mladino. Član Lions kluba Proteus Postojna Igor Gornik 
je zato ob osebnem prazniku organiziral dobrodelni koncert, povabil prijatelje, 
poslovne partnerje ter dobre znance in v okviru te prireditve se je zbiralo denar 
za nakup elektronske lupe Myreader. Novo elektronsko povečalo pa bo Helena 
kot učni pripomoček za nadaljnje šolanje zdaj uporabljala tudi doma.
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Moja ideja – nova igrača
 S slavnostnim večerom se je zaključil natečaj »Moja 
ideja – nova igrača«, ki ga je Vrtec Postojna organiziral 
letos prvič. Strokovna komisija je med prejetimi igrača-
mi na podlagi varnostnih, pedagoških in estetskih kriteri-
jev razglasila prve tri uvrščene prijavitelje, podelila pa je 
tudi nagradi za perspektivno in didaktično igračo. 
 Natečaj »Moja ideja – nova igrača« je nastal s ciljem 
spodbujanja kreiranja novih idej, razvijanja pedagoške 
prakse in vzgojiteljevega profesionalnega razvoja. V 
okviru natečaja smo prejeli 48 igrač, sodelovalo pa je kar 
66 strokovnih delavcev slovenskih vrtcev. Prejete igrače 
je ocenjevala strokovna komisija, ki so jo sestavljali: g. 
Slavko Rudolf (Center za testiranje in certificiranje), ga. 
Martina Kuzman (psihologinja) ter ga. Alenka Hladnik 
in g. Miran Žitko (predstavnika lokalne skupnosti). Žirija 
je nagradila kar pet igrač, ki so med prejetimi izstopale z 
dobro idejo in estetsko izdelavo:
• Nagrado za prvo mesto so prejele avtorice igrače Ču-

dežno drevo: Melita Kajin, Marijanca Kolar in Katari-
na Kukman. 

• Nagrado za drugo mesto so prejele avtorica igrače 
Ugasni luči: Mojca Košmrlj. 

• Nagrado za tretje mesto sta prejeli avtorici igrače 
Medvedek: Andreja Kandare in Jera Kandare.

• Nagrado za didaktično igračo je prejela avtorica igrač 
Lov na črke in Most: Danica Bricman. 

• Nagrado za perspektivno igračo sta prejeli avtorici 
igrače Šofer, ne jezi se: Uršula Vozlič in Tanja Ožir. 

 Prvi natečaj »Moja ideja – nova igrača« je potekal na 
temo inovativnosti, v iskanju tistega pravega trenutka, ko 
najdemo novo rešitev, idejo za določen izziv. Ravnatelji-
ca Vrtca Postojna mag. prof. inkluz. ped. Tonja Ferjančič 
meni, da ta trenutek pri vzgojitelju izhaja prav iz njego-
vega vsakdanjega dela, iz otrokove osnovne dejavnosti 
– igre. »Usmerjenost v otrokovo igro nam pomeni prepo-
znavati njene elemente skozi oči otroka, jo spodbujati in 
razvijati. Tukaj se zgodi inovativnost vzgojitelja. Otrok 
je v svoji igri svoboden in je tudi sam inovator. Strokovni 
delavec se mora prepustiti idejam otroka, jim prisluhniti 
in na osnovi tega za tega posameznika ali skupino razviti 
nekaj unikatnega. To uporabi kot podporo k didaktične-
mu pristopu učenja, kar je odlična in napredna inovaci-
ja.« V okviru prireditve so o inovativnosti, iskanju ter 
realizaciji ideje spregovorili tudi slovenski poslovneži, 
ki so se s svojim delom že uveljavili na slovenskem in 
tujem trgu: Ivo Boscarol, Mateja Premrl, Špela Kovačič 
in Brigita Tornič Milharčič. S svojimi zgodbami in izku-
šnjami so prijavitelje motivirali k nadaljnji ustvarjalnosti 
pri razvijanju igrač. Vsem zgodbam pa je bila skupna ena 
misel – biti inovativen pomeni biti pozoren na pravi tre-
nutek, predvsem pa si upati stopiti iz svojega območja 
udobja in idejo tudi razviti v izdelek ali storitev.
 Odlično zamisel za natečaj je pohvalila tudi podžu-
panja Občine Postojna Margareta Srebotnjak Borsellino 
in med drugim izpostavila velik pomen inovativnosti 

in razvijanja novih idej ter zaključila, da je ponosna na 
Vrtec Postojna, vzgojiteljski kolektiv in ravnateljico, ki 
je začela z inovativnim natečajem. Vse je pozdravil tudi 
Miran Žitko, višji svetovalec za družbene dejavnosti pri 
Občini Postojna, in skupaj z Alenko Hladnik Suša, prav 
tako višjo svetovalko za družbene dejavnosti pri Občini 
Postojna, podelil tudi zaslužena priznanja. (mag. prof. in-
kluz. ped. Tonja Ferjančič)

Slovesni sprejem za najboljše učence
 Ob zaključku šolskega leta je potekal tradicio-
nalni sprejem učencev, ki so v vseh devetih letih šolanja 
dosegli najvišji učni uspeh s povprečno oceno najmanj 
4,5, ter za učence Glasbene šole Postojna, ki so v vseh 
šestih letih šolanja dosegli odličen uspeh.
 Slovesni sprejem za učence, njihove razrednike, 
mentorje in ravnatelje šol se je odvijal na Glasbeni šoli 
Postojna, v kulturnem programu pa so nastopili učenci 
Glasbene šole Postojna.
 V imenu župana Jerneja Verbiča, ki je bil zaradi nujnih 
obveznosti odsoten, in imenu Občine Postojna je letošnje 
najuspešnejše učence, razrednike, mentorje in ravnatelje 
pozdravila podžupanja Občine Postojna Margareta Srebo-
tnjak Borsellino, ki je v nagovoru poudarila, da je znanje 
največja naložba v življenju, ki prinaša največje obresti. 
 Učencem je podelila priznanja, monografijo »Postoj-
na, upravno in gospodarsko središče« in spominski zla-
tnik, izdelan letos ob 105. obletnici pridobitve mestnih 
pravic mesta Postojna.
 Vsem dobitnikom priznanj je zaželela tudi veliko 
uspehov v prihodnosti in hkrati čim lažjo pot pri uvelja-
vljanju svojega znanja v praksi. (Milan Štulc)

Otvoritev večnamenske dvorane na Razdrtem
 Gradnja dvorane je stala 300.000 evrov, od tega je 
180.000 evrov zagotovila Občina Postojna, 120.000 evrov 
pa Krajevna skupnost Razdrto sama. Stavba je v sredini 
pregrajena s premično steno, ki loči prostor na gasilski 
in kulturni del. Predsednik KS Razdrto Boštjan Blaže je 
izrazil zadovoljstvo, da so na Razdrtem spet znali stopiti 
skupaj in z vodenjem projekta dokazali, da znajo preseči 
vse težave za dosego končnega cilja. Zdaj je rešena tudi 
prostorska stiska, ki jih je pestila pred tem. Predsednik 
Prostovoljnega gasilskega društva Razdrto Andrej Zadnik 
pa je zadovoljen, da bodo imeli zdaj gasilci z Razdrtega 
vse pogoje za delovanje, kar bodo tudi upravičili in še več 
energije vložili predvsem v mlade sile. 
 Slovesno odprtje je s svojo prisotnostjo počastil tudi 
postojnski poslanec v DZRS Zvone Černač, župana Ob-
čine Postojna Jerneja Verbiča pa sta spremljala podžupan 
Boštjan Stegel in v. d. direktorja občinske uprave Robert 
Ozbič. Med predstavniki gasilstva se je dogodka z vese-
ljem udeležil tudi predsednik GZ Postojna Marko Simšič.
 Slavnostni govornik župan Občine Postojna Jernej 
Verbič je ob tem poudaril, da pri opisu delovanja neke 
skupnosti vedno govorimo o tem večplastno, saj vsako 
delovanje obsega različne ravni:
 »Tako kot je za delovanje izjemnega pomena predanost 
članov, tako kot ga usmerja in oblikuje zastavljena pot s ci-
lji, je prav tako pomembno, da je temu namenjen in zagoto-
vljen tudi ustrezen prostor. Danes odpiramo to večnamensko 
dvorano, ki bo nudila prostor tako gasilcem kot kulturi. Ne-
dvomno bo s tem postala središčni prostor delovanja te sku-
pnosti. Od vas, ki boste to dvorano uporabljali, je odvisno, 
kakšno vsebino in noto ji boste dali, na vas je, da jo boste 
napolnili z dogajanjem in tisto energijo, ki je tako značilna 
za mesta, ki postanejo središče in srce skupnosti. Naj častno 
in uspešno služi svojemu namenu, naj postane vse to, kar ste 
si pred začetkom del želeli in zastavili. Naj ob tej priložnosti 
čestitam vsem, ki ste sodelovali pri tem projektu za uspešno 
dokončano delo. Danes je tu naš trenutek za priznanje in 
zahvalo. Na koncu se stvari rade kažejo kot enostavne in 
preproste, a vsi, ki ste sodelovali pri tem, nedvomno veste, 
da temu ni tako. Za uspešno dosežen cilj je potrebno veliko 
trdega dela, veliko predanosti, nemalokrat tudi potrpežlji-
vosti in seveda odločnosti. A današnja slovesnost je dokaz, 
da ste vse to uspeli združiti in preliti v uspešno dosežen cilj. 
Naj bo današnji dan zato priložnost za zahvalo in za slavje,« 
je novost pozdravil župan Jernej Verbič. 
 PGD Razdrto je za nesebično in požrtvovalno nudenje 
pomoči v času žledoloma in poplav nagradil s srebrnim 
občinskim priznanjem. 
 Po prerezu traku je novost blagoslovil župnik msgr. Vin-
cencij Lapajne, nato pa so se vsi preselili v notranjost objek-
ta. Kulturni program so oblikovali Godba na pihala Divača, 
Plesna skupina Srebrna iz Senožeč, Vokalna skupina Ubelj-
sko, pianistka Saša Crnobrnič in saksofonist Tomaž Nedoh, 
po zaključenem uradnem delu pa je sledila pogostitev in za-
bavni program z ansamblom Narci. (Milan Štulc)

Podjetno v svet podjetništva
 Dogodek, ki se je odvijal v Jamskem dvorcu pri Po-
stojnski jami, bo marsikomu pomembna spodbuda za 
nadaljnjo podjetniško pot. Uspešni podjetniki (Marjan 
Batagelj, Igor Akrapovič, Primož Zelenšek in Uroš Slak) 
so namreč dvestotim zbranim udeležencem, med kateri-
mi so prevladovali mladi podjetniki, ki v okviru projekta 
Podjetno v svet podjetništva 2014 razvijajo svoje pod-
jetniške ideje, namenili obilo izkušenj in izčrpnih infor-
macij ter predvsem spodbud, ki vodijo do podjetniških 
uspehov. Zbrane udeležence so nagovorili župan Občine 
Postojna Jernej Verbič, direktor RRA Notranjsko-kraške 
regije mag. Boštjan Požar, generalna direktorica Direkto-
rata za trg dela in zaposlovanje Damjana Košir, generalni 
direktor RCR Tomo Garantini in vodja projekta Podjetno 
v svet podjetništva 2014 Staša Baloh Plahutnik.
 Župan Občine Postojna Jernej Verbič je med drugim iz-
razil veselje in čast, da lahko udeležence konference gosti 
Postojnsko: »Velikokrat slišimo, da je svet poln priložno-
sti, da sta trdo delo in odločenost zagotovilo za uspeh, pa 
vendar je pot do uspeha vedno bistveno bolj kompleksna 
in odvisna od mnogih dejavnikov. Nedvomno sta trdo delo 
in odločenost nujna pogoja, a prav tako je potrebno imeti 
ustrezno znanje in določene sposobnosti. V življenju je pač 
tako, da praviloma ni bližnjic in hitrih zgodb o uspehu. Ni 
enostavnih rešitev, ki bi omogočale rezultat brez ustreznega 
vložka, ne glede na to, kako si to želimo. Naj bo ta današnja 
konferenca kar se da uspešna, naj prinese novih spoznanj in 
nova znanja in seveda tisto, kar je verjetno najbolj pomemb-
no – naj prinese nove spodbude za prihodnosti.«
 Namen tretje vseslovenske konference »Podjetno v svet 
podjetništva 2014« je bil začutiti mlado energijo, predstavi-
ti projekt in vse podjetniške ideje ter ustvariti spodbude za 
nadaljnja udejstvovanja mladih podjetnikov. (Milan Štulc - 
povzel po izjavi za javnost organizatorja konference)
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V današnjih težkih gospodarskih časih, ko se vedno 
več podjetij ukvarja s težavami in so na robu preži-

vetja, je odpoved iz poslovnega razloga postala eden po-
gostejših odpovednih razlogov. Stopnja registrirane brez-
poselnosti v občini Postojna je marca 2014 znašala 13,5 
%. Živimo v času, ko so prekinitve delovnega razmerja 
nekaj povsem normalnega in vse prej kot izjema. Da je 
odpoved pogodbe zakonita, mora izpolnjevati vsebinske 
in formalne pogoje, ki jih predpisuje Zakon o delovnih 
razmerjih (ZDR). Ta v 88. členu določa vsebinske pogo-
je, ko kot poslovni razlog opredeljuje »prenehanje potreb 
po opravljanju določenega dela pod pogoji iz pogodbe o 
zaposlitvi zaradi ekonomskih, organizacijskih, tehnolo-
ških, strukturnih ali podobnih razlogov na strani deloda-
jalca«. V nadaljevanju pa določa, da delodajalec delavcu 
lahko pogodbo o zaposlitvi odpove le v primeru, če so 
prej omenjeni razlogi »resni in utemeljeni ter onemo-
gočajo nadaljevanje delovnega razmerja med delavcem 
in delodajalcem«. Razlogi pri delodajalcu morajo torej 
dejansko obstajati, biti pa morajo dolgotrajnega značaja, 
torej takšni, da delodajalec tudi v prihodnje delavcu ta-
kega dela ne bo mogel več zagotoviti. Ekonomski vzro-
ki se kažejo praviloma v znižanju naročil, zmanjšanju 
strank, zmanjšanju proizvodnje, občutnem zmanjšanju 
obsega dela ipd. Odpoved delovnega razmerja je upra-
vičena samo v tistih primerih, ko je razlog za odpoved 
resen (ukinitev delovnega mesta, upad dela ipd.) in ute-
meljen (da dejansko obstaja). Aktualna sodna praksa je 
izoblikovala stališče, da je bistvo za zakonitost odpove-
di, da delodajalec navede vse pomembne okoliščine, iz 
katerih izhaja utemeljenost odpovedi, pred sodiščem pa 
mora (v primeru spora z delavcem) obstoj utemeljenega 
razloga za prenehanje pogodbe o zaposlitvi tudi dokazati. 

Kdaj je odpoved delovne pogodbe
iz poslovnega razloga zakonita

Tina Božič Malneršič, odvetnica

Da lahko govorimo o zakoniti odpovedi pogodbe, mora 
delodajalec zadostiti še nekaterim formalnim pogojem: 
- delavcu mora pred odpovedjo vročiti pisno obvestilo o 
nameravani odpovedi, - če delavec tako zahteva, mora o 
nameravani odpovedi pisno obvestiti sindikat, katerega 
član je delavec, - če ima zaposlenih več kot 11 delavcev, 
mora predhodno preveriti, ali je delavca možno zaposliti 
pod spremenjenimi pogoji ali na drugih delih, oziroma 
ali ga je možno dokvalificirati ali prekvalificirati (če je 
to možno, mora delavcu ponuditi novo pogodbo o za-
poslitvi), - odpoved mora podati najkasneje v 6 mesecih 
po nastanku poslovnega razloga za odpoved, - odpoved 
mora biti pisna in delavcu vročena, - v odpovedi mora 
biti odpovedni razlog pisno obrazložen, delavec pa mora 
biti opozorjen na pravno varstvo in na njegove pravice iz 
naslova zavarovanja za primer brezposelnosti. Delavec, 
ki mu je bila pogodba zakonito odpovedana, ima pravico 
do odpravnine, katere višina je odvisna od delovne dobe 
delavca, osnova za izračun odpravnine pa je povprečna 
mesečna plača, ki jo je prejel delavec ali ki bi jo prejel 
delavec, če bi delal v zadnjih treh mesecih pred odpoved-
jo. Za odpravnino velja, da se ji delavec ne more odpo-
vedati in da mu jo delodajalec mora izplačati. V kolikor 
zgoraj navedeni vsebinski in formalni pogoji niso izpol-
njeni, je odpoved pogodbe nezakonita in jo je potrebno 
pri pristojnem sodišču s tožbo izpodbijati.

Brezplačna pravna pomoč v Postojni

Pravni center za varstvo človekovih pravic je zasebni, neprofitni zavod, katerega osnovna dejavnost je nudenje brez-
plačne pravne pomoči socialno ogroženim posameznikom.

Pravni center za varstvo človekovih pravic je zasebni, neprofitni zavod, katerega osnovna dejavnost je nudenje brez-
plačne pravne pomoči socialno ogroženim posameznikom. V aprilu 2013 smo začeli z delovanjem na piranskih tleh 
in do danes dejavnost razširili tudi v Kopru in Izoli ter skupno pomagali preko 600 osebam, ki so se na nas obrnile s 
problemi na različnih področji prava. Z majem letos smo sklenili sodelovanje z Odvetniško družbo Božič Malneršič in 
Bandelj o.p., d.o.o. iz Postojne. Odvetniki iz navedene družbe bodo brezplačno pravno svetovanje za socialno ogrožene 
Postojnčane nudili v svojih prostorih ob sredah, med 14. in 17. uro.
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Ščukice in Ščuka na odrskih deskah
 Otroška gledališka skupina Ščukice je v domačem kul-
turnem domu ob zaključku svoje sezone pripravila zani-
miv in všečen program, ki so ga naslovili Gib-glas-igra. 
Otroci so z mentorico še enkrat dokazali, da se odlično 
znajdejo na odru. Množica gledalcev jih je nagradila z 
navdušenim aplavzom, nato pa so se lahko vsi posladkali 
ob soku, piškotih in domačih češnjah. (Maja Batagelj)

»Melodije pod zvezdami«
 Teden ljubiteljske kulture je zaznamoval koncert v 
atriju Inštituta za raziskovanje krasa ZRC SAZU z nasto-
pom Vokalne skupine Elum in Vokalne skupina Goldinar. 
Organizatorja koncerta SKD OI Postojna in Društvo Ba-
kla Postojna sta bila z obiskom (udeleženci so napolnili 
atrij) in seveda s samo izvedbo koncerta nadvse zado-
voljna. (Milan Štulc)Koncert orkestrov

 Tokrat smo lahko prisluhnili trem orkestrom, ki so razva-
jali z ubranim muziciranjem in mladostniško radoživostjo.
 V prvi polovici junija smo se lahko v dvorani GŠ Postojna 
kot že velikokrat doslej prepričali, da je delo mladih glasbe-
nikov najbolj poplačano, ko se uspešno predstavijo na odru. 
Tokrat smo lahko prisluhnili trem orkestrom, ki so nas razva-
jali z ubranim muziciranjem in mladostniško radoživostjo.
 Najprej se je predstavil Mlajši godalni orkester pod 
vodstvom Marinke Kukec Jurič, ki že 26. leto neguje orke-
strsko muziciranje na šoli. Kot vedno ubrani in muzikalno 
zreli so mladi godalci najprej zaigrali Simfonijo v G duru 
W. Glucka, v nadaljevanju pa so, kot se za mlade spodobi, 
uživali (z njimi pa celotna dvorana) ob izvedbi treh priredb 
iz sveta zabavne glasbe (Lady Gaga, Nirvana, Aerosmith). 
V tem delu programa so se godalcem pridružili mladi tol-
kalci in kitarist na električni kitari. Nastopajoči so navdu-
šili z energijo in dodobra ogreli ozračje med poslušalci.
 Sledil je nastop pihalnega orkestra, ki je od njegove usta-
novitve prehodil bistveno krajšo pot kot godalni. Orkester 
deluje osmo leto, tretje leto ga vodi Jelena Soro. Tudi oni so 
izbrali glasbo iz dveh žanrov. Najprej so zaigrali Slovanski 
ples št. 1 A. Dvořaka in se tako uspešno preizkusili v izvedbi 
klasičnega repertoarja, nadaljevali pa z znanimi melodijami 
iz sveta zabavne glasbe in ljudskih napevov v priredbi za 
pihalni orkester. Natančnost dirigentke in zavzeto muzicira-
nje mladih je bil recept za nadvse uspešen nastop in dobro 
izvedbo izbranega programa. Orkester, ki se razvija in je iz 
nastopa v nastop boljši, je na dobri glasben poti. Pihalni or-
kester pod vodstvom Jelene Soro z vztrajnim in kvalitetnim 
delom skozi vse leto to vedno znova dokazuje.
 V zadnjem delu koncerta pa se nam je predstavil še 
simfonični orkester, ki sicer ni redna zasedba, ki bi de-
lovala na šoli. Oblikovali so ga posebej za ta večer in 
pod dirigentskim vodstvom Marinke Kukec Jurič ubrano 
zaigrali pripravljeni program. Latinsko ameriški plesi so 
zazveneli lahkotno, orkester je prepričal z uigranostjo in 
intonančno zanesljivostjo ter muzikalnim nabojem. Naj-
višja in najkompleksnejša oblika glasbenega muziciranja 
(orkestrsko igranje v simfoničnem orkestru) je bila za 
mlade čudovita in neprecenljiva izkušnja, za šolo pa tiha 
želja in skriti načrt, da z delom take zasedbe nadaljuje.
 Ne pregreto ozračje, ampak dobra glasba je ta večer ogre-
la številno poslušalstvo, ki je z bučnim aplavzom nagradilo 
mlade glasbenike in uspešni dirigentki Jeleno Soro in Marin-
ko Kukec Jurič, ki sta s trudom in kvalitetnim delom dokaza-
li, da ima šola dobre glasbenike in se ji tudi v prihodnje ni tre-
ba bati za uspehe in dobre koncerte. (Suzana Furlan Mitev)

Študijski krožek »Raku – unikatna keramika«
 V maju in juniju je bil na jezikovni šoli Athena v Po-
stojni študijski krožek Raku – unikatna keramika, kjer je 
v posebni tehniki, ki izvira iz Japonske, ustvarjalo pet-
najst udeležencev pod mentorstvom Flore Otoničar ter 
gostje Maje Žnidaršič. Svoje izdelke so razstavili v parku 
v središču Postojne, v sklopu prireditev vseslovenskega 
Tedna ljubiteljske kulture, in sicer skupaj z Društvom li-
kovnih ustvarjalcev Postojna. Kasneje so jih preselili v 
izložbena okna postojnskih trgovin.
 Študijske krožke v Sloveniji koordinira Andragoški 
center Slovenije, sofinancira pa Ministrstvo za izobraže-
vanje, znanost in šport RS. (Miran Žitko)

S poezijo med ljudi
 V organizaciji kulturnega društva VSE-ENO iz Strmce 
se je odvil tretji tradicionalni pesniško-glasbeni dogodek 
S poezijo med ljudi. Na prireditvi je svoja razmišljanja 
skozi poezijo izpovedalo sedem poetov: Ljuba Rebolj iz 
Planine, Svit Valovnik iz Lokovca pri Gorici, Rok Alboje 
iz Tolmina, Branka Kamenšek iz Kamnika, Vasilij Sušanj 
iz Kopra, Jože Brenčič iz Vrhnike in domačin Franc To-
minec. Program je povezovala Polona Škodič. 
 Za uverturo prepletanja besed in glasbe je a-capella za-
pela Jadranka Jakomin s prirejeno pesmijo avtorja Franca 
Tominca »Resnica« na glasbeni podlagi pesmi Aleluja. 
Prvi nastopajoči poet Vasilij Sušanj je svojo poezijo za-
ključil tudi z avtorsko pesmijo ob spremljavi akustične ki-
tare. Med prebiranjem poezije naslednjih sodelujočih po-
etov je za glasbene utrinke poskrbela skupina Shamballa. 
Obiskovalci, udeleženci in prireditelj so soglasno potrdili, 
da nam vsako leto s programom uspe navdušiti prisotne. 
Temu primerno ima prireditev že stalne poslušalce, tem pa 
se pridružujejo tudi novi v vedno večjem številu. 
 Zahvala gre Občini Postojna kot sofinancerju projekta. 
Na Občini pa so poskrbeli tudi za odlično ozvočenje. Ob 
tej priložnosti se zahvaljujemo tudi Krajevni skupnosti 
Studeno in domačinom vasi Strmce za sodelovanje. Za-
hvala pa gre seveda v prvi vrsti sodelujočim, obiskoval-
cem in prijateljem, ki ta projekt društva podpirajo s svojo 
udeležbo in kulinaričnimi prispevki. (Franc Tominec)

Tak letni čas

Poletje k nam je priveslalo,
kaj dobrega prineslo bo?

Nadene masko naj le sonca,
potem v srcih bo toplo.

Naj smeh odmeva na poteh,
tedaj v tem času bo lepo.

(Marijana Starc)

Iskanje

Iščem nekaj, česar ni.
Žlahtnih doživetij dni.

Kdo okuša grenki kruh?
Kdo se brani tistih muh?
Pojdem sama čez prelaz,
ne pozabim jaz na vas.

(Marijana Starc)
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Čestitke vsem
junijskim

novorojenčkom
in njihovim staršem!

Vsem starostnikom,
ki ste praznovali
v juniju, kličemo:

“Še na mnoga leta!”

9. ravbarjev večer v Planini – Sonce
 Sredi junija je Vokalna skupina Unica iz Planine pripra-
vila glasbeno prireditev 9. ravbarjev večer, ki so jo tokrat 
naslovili Sonce. Prireditev, namenjena mladim in tudi bolj 
izkušenim ljubiteljem glasbenega izražanja, vsako leto 
poteka v srednjeveškem Ravbarjevem stolpu na robu Pla-
ninskega polja. Nastopajoči in gosti z geslom Sine musica 
nulla vita izkazujejo ljubezen do glasbe. 
 Letošnji Ravbarjev večer je bil uvod v vseslovenski Te-
den ljubiteljske kulture. Javni sklad za kulturne dejavnosti 
in Zveza kulturnih društev sta teden namenila kot poklon 
vsem, ki svojo energijo in čas namenjamo kulturi. Sim-
bol Tedna ljubiteljske kulture je namreč rodovitno drevo, 
ki ponazarja široko dostopnost in raznolikost naše kultu-
re, ohranjanje kulturne dediščine, skrb za biotsko razno-
vrstnost Slovenije ter simbolno obnovo po žledolomu. V 
Planini se je rodil Miroslav Vilhar, ustanovitelj čitalnic na 
Notranjskem, zato je bil tokratni Ravbarjev večer v Planini 
ustrezen uvod v teden, posvečen ljubiteljski kulturi.
 Nastopajoči so na odru stolpa nastopili suvereno, saj jih 
je Sonce navdihovalo s celotnim ambientom. Nastopila 
je Otroška gledališka skupina Ščukice pod mentorstvom 
Maje Batagelj, oktet Raskovec z Vrhnike pod vodstvom 
Mitje Drašlerja, ansambel orglic Sorarmonica pod vod-

Spoštovani!
V junijski številki Postojnskega prepiha se nam je nehote izmuznil podpis avtorice dveh člankov, in sicer na 3. strani z naslovom 
Parada učenja 2014 je obarvala Postojno in na 25. strani z naslovom Odmev s festivala Teden vseživljenjskega učenja. Avtorica 
obeh prispevkov je Erika Švara. Za napako se opravičujem. (Milan Štulc, odgovorni urednik)

 Po eni strani razumemo Valovitko® kot najugodnejšo 
rešitev za zamenjavo dotrajane azbestcementne kritine, po 
drugi pa njeno skladnost s sodobnimi gradbenimi in arhitek-
turnimi trendi, ki  narekujejo vgradnjo materialov z dosega-
njem čim boljše energetske učinkovitosti stavbe. 
 Esalova strešna kritina Valovitka® velja za lahko streho, ki 
potrebuje preprosto nosilno konstrukcijo. Prav zato je 
primerna za sanacije starejših zgradb, saj bistveno manj 
obremenjuje ostrešje in celoten objekt. Zaradi svoje sestave 
in �zične oblike je izredno prijazna leseni podporni konstruk-
ciji, kar je prednost tudi za objekte na potresnih območjih. 
Letošnja nadpovprečno topla zima, če izvzamemo katastro-
falno ledeno ujmo, je bila tudi na Postojnskem izredno 
vlažna. Prezračevana streha, pokrita z Valovitko® in ustrezno 
toplotno izolacijo, izkoristi vse prednosti vlaknocementnega 
materiala: nizko toplotno prevodnost, paropropustnost ter 
stabilnost materiala v mrazu in vročini. Ob visoki vlažnosti v 
zraku slednjo absorbira ter jo v ugodnih razmerah ponovno 
odda, kar v veliki meri zmanjša možnost nastanka kondenza. 
 Da pa se Valovitka® vedno bolj uveljavlja tudi v sodobni 
arhitekturi, kažejo številni novozgrajeni objekti. Valovitka® ne 
ustreza le sodobnim gradbenim zahtevam, temveč kot zaključ-
ni sloj toplotno izolirane prezračevane strehe pripomore k 
zmanjševanju toplotnih izgub pozimi ter nas varuje pred 
pregrevanjem notranjega prostora poleti. 

Esal d.o.o.
Anhovo 9
5210 Deskle
T: 05 392 15 72
F:05 392 16 57
www.esal.si

 Vsi Esalovi vlaknocementni izdelki za streho in fasado 
imajo glede lastnih okoljskih vplivov okoljsko oznako tip III 
po standardu ISO 15025 in EN 15804. To pomeni, da se lahko 
uvrščajo tudi med materiale po noveli Uredbe o zelenem 
naročanju, ki določa okoljske zahteve za projektiranje, 
gradnjo ter redno in investicijsko vzdrževanje stavb. 

V naslednji številki Postojnskega prepiha preberite: 
Valovitka® je odporna na različne vremenske razmere.

Valovitka® 
Prava izbira za zamenjavo
stare azbestne kritine (2. del)

stvom Vladimirja Hrovata in organizator večera Vokalna 
skupina Unica pod vodstvom Jane Ulaga, tokrat v ženski 
zasedbi. Rdeči niti prireditve so sledila tudi likovna dela, s 
katerimi se je predstavila dijakinja Pia Ulaga. 
 Svojo amatersko znanje so nastopajoči predstavili v 
ljudski in umetni pesmi, raznolikost kulturnega izražanja 
je bila jasno vidna v pevskem in instrumentalnem progra-
mu, pestrost doživljanja likovne umetnosti pa so si obisko-
valci prireditve lahko privoščili skozi razstavo.
 Ob koncu prireditve so si nastopajoči, publika in dona-
torji smelo segli v roke in si zaželeli –Sonce ljubo, ostani 
z nami in nam vlivaj voljo ter veselje še na mnoga pevska 
leta. Ponovno se srečamo na jubilejnem, 10. ravbarjevem 
večeru. (Jana Ulaga)

Redne volitve v občinske svete in redne volitve županov

Pravila za izrabo časopisnega prostora v Javnem glasilu Občine Postojna Postojnski prepih
za predstavitev kandidatov za župane, političnih strank in kandidatnih list ter njihovih programov

v času volilne kampanje za Redne volitve v občinske svete in redne volitve županov 

Na podlagi 6. člena Zakona o volilni in referendumski kampanji (Uradni list RS, št. 41/07, 103/07 - ZPolS-D, 105/08 - Odl. 
US, 11/11, 28/11 - Odl. US in 98/13) objavljamo pravila za izrabo časopisnega prostora v Javnem glasilu Občine Postojna 
Postojnski prepih za predstavitev kandidatov za župane, političnih strank in kandidatnih list ter njihovih programov 
v času volilne kampanje za Redne volitve v občinske svete in redne volitve županov, ki so razpisane za 5. oktober 2014.

1. Organizatorjem volilne kampanje, političnim strankam, kandidatnim listam in posameznim kandidatom je zagotovljena 
enakopravnost pri predstavitvi kandidatov in njihovih programov.

2. Za posamezni oglas kandidatov za župana je v Postojnskem prepihu namenjen prostor ½ strani (višina 125 mm X širina 
180 mm). Vsak kandidat za župana lahko objavi le 1 (en) oglas. Cena oglasa v skladu z veljavnim cenikom je 150,00 € + DDV.

3. Za posamezen oglas političnih strank in kandidatnih list je namenjen prostor ¼ strani (višina 125 mm x širina 87 mm). 
Vsaka politična stranka ali kandidata lista lahko objavi le 1 (en) oglas. Cena oglasa je 90,00 € + DDV

4. Oglas mora biti oblikovan v skladu s tehničnimi zahtevami, podanimi v ceniku za oglaševanje, ki je objavljen na spletni 
strani Občine Postojna, oglas pa mora navajati tudi naročnika oglasa. Oblikovani oglasi morajo biti oddani v elektronski 
obliki na naslov postojnski.prepih@postojna.si najkasneje do 12. avgusta 2014.

5. Naročnik mora ob naročilu priložiti naročilnico z vsemi zakonsko zahtevanimi podatki o naročniku. Pravočasno prispeli 
oglasi bodo objavljeni v septembrskem Postojnskem prepihu št. 44. Rok plačila je 15 dni od izstavitve računa.

Milan Štulc                                                                                                                                                              Jernej Verbič
Odgovorni urednik                                                                                                                                 župan Občine Postojna
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Regijska štipendijska shema
mehanizem, ki poudarja globlji razvoj kadrov
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R egijska štipendijska shema Notranjsko-kraške 
regije, ki je bila vzpostavljena leta 2004, od leta 

2008 pa je le-ta sofinancirana s strani Evropskega soci-
alnega sklada, z namenom izboljšanja stanja na področju 
izobraževanja in posledično zaposlovanja izobraženega 
kadra v regiji, kot svojo prednostno usmeritev izpostavlja 
sofinanciranje kadrovskih štipendij za deficitarne poklice 
ter se prilagaja potrebam delodajalcev in stanju na trgu 
dela na območju občin Bloke, Cerknica, Logatec, Loška 
dolina, Postojna in Pivka. 
 Glede na iztekajočo se finančno perspektivo in mo-
žnost črpanja preostanka sredstev do septembra 2015 je 
Regionalna razvojna agencija Notranjsko-kraške regije 
kot nosilka regijske štipendijske sheme predstavila ana-
lizo, katere namen je bil preveriti, v kolikšni meri le-ta 
dosega cilje, zaradi katerih je bila vzpostavljena.
 Regijska štipendijska shema je v regiji prepoznana kot 
dober finančni mehanizem, v katerega je trenutno vklju-
čenih 185 štipendistov in 44 delodajalcev ter 69 zaposle-
nih štipendistov. Poleg sredstev, ki jih ob svojem študiju 
prejemajo dijaki in študenti, pa se je štipendijska shema 
izkazala tudi kot instrument, ki poudarja globlji pomen 
razvoja kadrov, saj neposreden stik in izkušnje med de-
lodajalci in štipendisti dobro vplivajo na razvojne načrte 
in programe v regiji. Na podlagi omenjenega pristopa je 
namreč možno predvideti področja in potrebe po kadrih 
ter na podlagi le-teh usmerjati mlade v programe, ki jim 
nadalje zagotavljajo delovna mesta v domači regiji. 
 Rezultati analize, ki sloni na kombinaciji kvalitativ-
nega in kvantitativnega pristopa, kažejo, da je bilo v 
zadnjih šestih letih podeljenih kar 291 štipendij, med 
katerimi prevladujejo štipendisti s srednjo tehniško ali 
strokovno ter srednjo poklicno izobrazbo. V povprečju 
je med štipendisti več dijakov, v zadnjih dveh letih pa 
je število podeljenih štipendij v prid študentom, saj se 
delodajalci po izteku srednješolskega izobraževanja svo-
jih štipendistov tudi nadalje odločajo za štipendiranje teh 
posameznikov. Glede na razpisane kadrovske štipendije 
in prevladujoče panoge v regiji med štipendisti prevladu-
jejo fantje, ki se v štipendijsko shemo navadno vključijo 
v prvem ali drugem letniku šolanja. Ne glede na četr-
tinski delež prekinjenih štipendij, ki so predvsem vzrok 
neizpolnjevanja obveznosti s strani študentov oziroma 
nezmožnost zaposlovanja in delovanja delodajalca, so 
kadrovski učinki štipendiranja v regiji izjemno pozitivni. 
Tako delodajalci kot štipendisti med pomembnimi vplivi, 
ki jih prinaša ta sistem, izpostavljajo vzpostavitev odno-
sov med štipendistom in kolektivom podjetja, skrajšanje 

časa za uvajanje novega zaposlenega ter olajšano iskanje 
in kadrovanje primerne delovne sile.
 Regionalna razvojna agencija Notranjsko-kraške regi-
je, ki pri tem torej prevzema glavni stik med Evropskim 
socialnim skladom in delodajalci, ki pri štipendiranju 
domačega kadra lahko sodelujejo na podlagi prijave na 
javni poziv, omogoča voden postopek od začetka do kon-
ca, kar se je v dosedanji praksi izkazalo kot ena ključnih 
prednosti sodelovanja in širjenja štipendijske sheme. Za 
namen boljšega vpogleda v same poklice in zaznavanja 
potreb pa še dodatno organizira povezovanje izobraže-
valnih institucij in organizacij ter promocijo poklicev, 
kjer imajo osnovnošolci in tudi srednješolci možnost ne-
posrednega vpogleda v delovna mesta v regiji ter tako 
možnost spodbude k bolj usmerjenim in odgovornim 
poklicnim odločitvam, ki obetajo delovna mesta v do-
mačem prostoru. Za najperspektivnejše poklice v regiji 
veljajo poklici v strojništvu (strojni tehnik, orodjar, in-
ženir strojništva, dipl. inženir strojništva) in gradbeni-
štvu (gradbeni tehnik, inženir gradbeništva) ter tehniški 
(tiskarstvo, elektrotehnika) in obrtni poklici (mizarstvo, 
ključavničarstvo, kamnoseštvo).

(Doris Komen Horvat)

Športno dogajanje
preteklega meseca

Košarka

 Končano je tudi prvenstvo v 2. SK, kjer je med 14 
ekipami nastopalo tudi KD Postojna. Žal se tekmova-
nje za Postojnčane ni končalo preveč uspešno, saj so iz 
lige po nekajletnem igranju na drugo ligaškem nivoju 
presenetljivo (ali pa tudi ne) izpadli. V ligi je zmagal 
Šenčur GGD, ki je osvojil 50 točk (24 zmag, dva poraza) 
in bo nadaljeval v prvi ligi, drugi je bil novinec Plama 
pur (Ilirska Bistrica) s 46 točkami, Postojna (33 točk) je 
v 26 tekmah sedemkrat zmagala in izgubila 19 tekem, 
tudi vseh zadnjih sedem zapored. Poleg Postojnčanov se 
iz lige selijo še Radenska Creativ Sobota in UKK Koper, 
oba sta zbrala po 30 točk. Turbulentna sezona 2013/14 se 
tako ni končala po željah navijačev in tudi uprave kluba, 
saj je bila uvrstitev na lestvici po jesenskem delu prven-
stva občutno boljša. Če so v lanski sezoni jedro ekipe 
tvorili igralci iz ljubljanske regije, so ga v minuli kopr-
ski košarkarji z nekaj domačini, predvsem mladimi in 
še neizkušenimi igralci. Takoj po uvodnih krogih jih je 
nepričakovano zapustil prvi trener Predrag Milović, ki je 
sila uspešno nadaljeval v prvoligašu Zlatorogu (Laško), 
nasledil pa ga je Radovan Petrović, ki z nekonkurenčno 
ekipo ni mogel preprečiti izpada iz lige. Postojnčani naj 
bi sedaj nadaljevali v 3. SKL – zahodna skupina, kjer 
bo v novi sezoni 2014/15 igrala vrsta primorskih ekip 
–Ajdovščina, Pivka, Tolmin, Mesarija Prunk Sežana, 
Cerknica, UKK koper in Nova Gorica, zato bodo tekme 
zanimivejše in vsekakor privabile na tribuno več gledal-
cev kot v minuli. S kakšno ekipo se bo igralo, je težko 
napovedati, vsekakor pa bodo jedro tokrat le tvorili do-
mači igralci, predvsem kadeti in mladinci.

 Športna dvorana SŠC Postojna je koncem junija na pri-
pravah gostila slovensko košarkarsko reprezentanco mlaj-
ših članov oziroma U-20. Med petnajstimi igralci, ki jih 
vodi selektor Damjan Novaković, so tokrat kar trije Po-
stojnčani, ki pa prav vsi igrajo v drugih klubih – Matic 
Rebec, Aleksej Nikolić in Leon Šantelj. Po četrtkovem 
dopoldanskem treningu odpotuje naša selekcija v Italijo, 
kjer bo v mestu Doneggo di Cadore nastopila na mednaro-
dnem turnirju skupaj z Italijo, Madžarsko in Švedsko. Po 
prihodu iz Italije in zadnjem skupnem treningu bo repre-
zentanca odpotovala v Grčijo (Kreta), kjer bo od 8. do. 20. 
julija nastopila na Evropskem prvenstvu U-20.

 Košarkarski Tabor KZS (38. po vrsti) je tudi letos na 
dveh lokacijah (v Postojni in na Debelem rtiču), kjer ko-

šarkarsko znanje pridobivajo najboljši mladi slovenski 
košarkarji in najbolj nadarjene evropske igralke, skupno 
med 300 in 400 udeležencev.
 Prva izmena postojnskega tabora je od 29. junija do 
5. julija na številnih košarkarskih igriščih. V treh špor-
tnih dvoranah in na zunanjih igriščih v Športnem par-
ku Postojna in drugje vadi približno 150 fantov (rojeni 
med 1997 in 2001). Za nemoteno vadbo dvakrat na dan 
pod taktirko strokovnega vodje Džema Ibišija skrbi 30 
trenerjev in 30 sodnikov.
 V drugi izmeni od 6. do 12 julija bo na 8. mednaro-
dnem FIBA Europe Taboru za košarkarice, rojene med 
1997 in 2001, vadilo približno 60 slovenskih in 80 per-
spektivnih košarkaric iz več kot 20 evropskih držav. 
Strokovni vodja tabora bo Vlado Velikonja, ki mu bodo 
pri vadbi pomagali številni tuji trenerji in tudi sodniki.
 Program dela na obeh taborih bo na poudarku indivi-
dualne tehnike in taktike, tu pa bodo še številne tekme 
in druga različna tekmovanja ter vzporedne dejavnosti, 
tudi kopanje v morju.

vabi na informativni dan 
za programe višješolskega strokovnega študija

POSLOVNI SEKRETAR (možnost študija na daljavo)
STROJNIŠTVO 

GOZDARSTVO IN LOVSTVO
(VI. st. izobrazbe)

za študijsko leto 2014/15 

Predstavitev študijskih programov bo
v torek, 2. 9. 2014, ob 16.30,

na Višji strokovni šoli v Postojni, Ljubljanska 2
Informacije o programih dobite tudi na spletni strani:

www.vspo.si

Z leve: Leon Šantelj, Matic Rebec, Aleksej Nikolič
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Uspešno Epicovo srečanje
 Postojnski društvi ŠD Epic in BK Epicenter sta v prostorih Epicentra v Kazarjih izpeljala tradicionalno, že 11. sre-
čanje, ki se ga je udeležilo skoraj 60 članov in članic. Na priložnostnem občnem zboru so omenili nekaj odličnih špor-
tnih rezultatov, ki so jih njihovi športniki v lanskem letu dosegli na posameznih prvenstvih. Bowling klub je nanizal 
kar nekaj naslovov državnih prvakov: Anže Grabrijan je bil razglašen za najboljšega športnika Postojne za leto 2013, 
Alojz Markič iz ŠD Epic je na državnem prvenstvu v taroku osvojil bronasto odličje, društvo pa je s finalom v Ljubljani 
izpeljalo že 36. ponovitev Dopisne strelske lige. Na srečanju so se športniki in športnice od najmlajših do najstarejših 
pomerili v petih športnih panogah, nekdaj jih je bilo še več. V streljanju sta postala zmagovalca Joško Hlede in Karmen 
Progar, v bowlingu Anže Grabrijan in Ljuba Ceglar, pri rekreativcih Ajda Progar, v taroku Edvard Progar starejši, v 
briškoli in trešetu Karmen in Edvard Progar mlajši ter Brane Fatur v košarki (prosti meti). Skupni zmagovalci priljublje-
nega srečanja, kjer so najboljši prejeli medalje in praktična darila ter se ob koncu pogostili s pečenim odojkom, so bili 
starosta in neuničljivi Edvard Progar starejši in Joško Hlede ter Karmen Progar. (Brane Fatur)

Tekmovanje za tarčni pokal LZS
 V Logatcu je potekal drugi turnir za tarčni pokal Lo-
kostrelske zveze Slovenije. Tekmovanja so se tokrat ude-
ležili le trije tekmovalci LK MINS. Rok Bizjak je slavil 
med mladinci (ukrivljeni lok), na peto mesto se je uvrstil 
Jure Marc (kadeti, ukrivljeni lok), Peter Požar (kadeti, 
ukrivljeni lok) pa je bil šesti.
 V dvobojih za končne absolutne uvrstitve so se po-
merili tekmovalci po starosti v medsebojnih dvobojih na 
izločanje. V tem delu pa je bil od MINS-ovcev najuspe-
šnejši Jure Marc, ki si je z odličnim streljanjem po treh 
dvobojih priboril drugo mesto. Med kadeti se je v dvo-
boje uvrstil tudi Peter Požar, vendar izpadel že v prvem 
krogu (0:6). Rok Bizjak je med mladinci osvojil tretje 
mesto. (J. K., za LK MINS Postojna)

Tekmovanje za pokal Arrowhead 
 Na gradu Snežnik je bila v soboto, 14. 6. 2014, že tretja 
tekma od petih v poljskem streljanju za Arrowhead pokal. 
V zavetju boginje Diane, boginje lova, svetlobe in meseči-
ne, je nastopilo tudi 9 članov Lokostrelskega kluba MINS iz 
Postojne. Pokazali so dobro pripravljenost, saj so tudi tokrat 
posegli po stopničkah. Zmage so se veselili Sonja Kocjan-
čič (veteranke, goli lok), Nala Jurca (deklice, ukrivljeni lok), 
Matic Jager (mlajši dečki, ukrivljeni lok)in Miha Godeša 
(mlajši dečki, goli lok). Na drugo mesto se je uvrstil Mitja 
Podkrajšek (veterani, dolgi lok), na tretjo stopničko pa sta 
stopila Matej Godeša (mlajši dečki, ukrivljeni lok) in Vla-
dislav Šivec (veterani, goli lok). Barbara Godeša (članice, 
goli lok) in Konrad Jurca (člani, goli lok) sta zasedla peto 
oziroma šesto mesto. (J. K., za LK MINS Postojna)

Župan sprejel tekmovalce KK Proteus Postojna 
 Župan Občine Postojna Jernej Verbič je povabil na 
sprejem zmagovite tekmovalke in tekmovalce Keglja-
škega kluba Proteus Postojna, ki so na svetovnem prven-
stvu v Brnu na Češkem dosegli zavidljive rezultate.
 »Z velikim veseljem sem sprejel novico o uspehu čla-
nov vašega kluba na svetovnem prvenstvu mlajših članov 
do 23. let v češkem Brnu, zato sem se vam želel osebno 
zahvaliti in vam čestitati za izjemen uspeh,« je ob spreje-
mu dejal Jernej Verbič.
 Županovo povabilo so z veseljem sprejeli predsednik 
kluba Albin Stegel, kapetanka ženske ekipe Tina Janež 
in tekmovalke Anja Ulaga, Sara Gorjanc, Andraž Simčič 
in Nejc Jurca, zaradi drugih opravil pa se sprejema nista 
mogla udeležiti Lucija Zalar in trener Ladislav Rogelj.
 V sproščenem pogovoru so tekmovalci povedali, da 
jim je bilo mesto Brno všeč, čeprav ga niso veliko videli, 
ker so imeli ves teden tekmovanje in so bili večino časa 
zasedeni. Vsi so začeli trenirati že zelo zgodaj, praktično 
že v mali šoli, zato so lahko danes tudi rezultati vrhunski. 
 Župan Občine Postojna Jernej Verbič jim je izročil 
protokolarna darila in po skoraj enournem klepetu med 
drugim dodal, da so rezultati, ki so jih dosegli, tudi plod 
velikih odrekanj, rednih treningov in udeležb na drugih 
tekmovanjih. Hkrati pa športno udejstvovanje pomeni 
tudi zdrav način življenja, vendar obenem tudi vlaganje 
v samega sebe. (Milan Štulc)

Zmaga spet DU Postojna
 V Izoli, večinoma v kompleksu hotela Delfin in bližnji 
okolici, ter v Kopru (kegljanje), so koncem junija izve-
dli 11. pokrajinske športne igre Južne Primorske. V osmih 
športnih panogah so nastopili upokojenci in upokojenke iz 
devetih od skupno desetih občin te regije (manjkala je le 
Divača), skupno več kot 300 nastopajočih. Največ uspeha 
je ponovno imelo DU Postojna, podobno kot na prejšnjih 
10. igrah v Kopru, in drugič zapored osvojilo prehodni 
pokal. Če bi jim leta 2015, ko bodo igre potekale v Pira-
nu, uspelo ponovno zmagati, bi Postojnčani prejeli pokal 
v trajno last. Za DU Postojna so se zvrstili DU Sežana, 
DU Ilirska Bistrica, DU MO Koper, sosedje iz Pivke so 
bili osmi. Postojnski ekipi so pripadla štiri prva mesta – 
kegljanje (moški in ženske), posamično je bil najboljši 
Franko Leskovec, posameznica Danica Sušnik (tarok in 
šah), dve drugi – balinanje (moški) in streljanje (ženske) 
ter tretje mesto – pikado (ženske). Preostale postojnske 
uvrstitve: 4. streljanje (moški), 5. briškola in teršet, pikado 
(moški), 6. križanke, 9. balinanje (ženske). V preostalih 
panogah so bili najboljši – streljanje (moški in ženske), 
pikado (ženske) – Sežana, balinanje (moški in ženske) – 
Ilirska Bistrica, križanke, pikado (moški) – MO Koper. 
 Končni vrstni red: 1. DU Postojna 62 / 2. DU Sežana 
59 / 3. DU Ilirska Bistrica 51 / 4. DU MO Koper 43 / 5. 
DU Piran 39 / 6. DU Izola 35 / 7. DU Koper center 22 
/ 8. DU Pivka 22 / 9. DU Jagodje Dobrava 22 / 10. DU 
Hrpelje Kozina 14 / 11. DU Komen 8. 
 Po tri najboljše ekipe v vsaki panogi so na svečanem 
zaključku na ploščadi hotela Delfin prejele pokale, tek-
movalci in tekmovalke pa medalje, ki sta jih podeljevala 
predsednik DU Izola Alojz Pečan in predsednik Pokra-
jinske zveze Južne Primorske Marjan Pavlič. Prehodni 
pokal, ki bo še naprej krasil vitrine društvene pisarne, 
je ob koncu prejel tudi predsednik DU Postojna Franc 
Koščak. Seveda se je postojnska ekipa znala poveseliti 
prvega mesta že v Izoli, nekateri še v Krvavem potoku in 
v domači Postojni. (Brane Fatur)
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Križanka

Geslo nagradne
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopisnicah 
na naslov: Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4,
6230 Postojna,
najkasneje do
27. avgusta 2014.

Med pravilnimi 
rešitvami bomo
izžrebali tri
nagrajence, 
ki bodo nagrade 
prejeli glede na 
vrstni red žrebanja.

Nagrade poklanja 
ESAL d.o.o., Anhovo:
1. cvetlično korito iz 

vlaknocementa 40 
cmx17 cm (antracit)

2. 2x nogavice Esal 
in blok

3. 2x nogavice Esal 
in blok

Nagrade boste prevzeli 
na Občini Postojna v 
sprejemni pisarni.

Pravilno rešeno geslo 
prejšnje križanke:
NAŠI GORSKI 
STRELCI

Izžrebani nagrajenci: 

1. Cvetka Rogelja
Kidričevo naselje 13
6230 Postojna

2. Mojca Krapež
Koče 112
6258 Prestranek

3. Dragica Širca
Studeno 20
6230 Postojna

Nagrajenci
prevzamejo nagrade
v Parku vojaške
zgodovine v Pivki.

—   POLE TJE  V   OBČINI   POSTOJNA  —
KDAJ PRIREDITEV KJE ORGANIZACIJA

pet., 4. 7. 2014
18.30

Otvoritev TURISTIČNO INFORMACIJSKEGA CENTRA na Tržaški cesti v Postojni
Otvoritev bosta s prisotnostjo in nagovori počastila župan Občine Postojna g. Jernej 

Verbič in predsednik Turistične zveze Slovenija g. Peter Misja.
V kulturnem programu bo nastopil vzgojiteljski pevski zbor »ŠIŠKE« iz Vrtca Postojna, 

ki ga vodi Nina Maver in priznana plesna skupina »THE ARTIFEX«. Slednja se je 
javnosti prvič predstavila na šovu »Slovenija ima talent«, ter v kratkemu času dosegla 

zavidljive rezultate in vzbudila veliko pozornosti v medijskem svetu.

Tržaška cesta v 
Postojni
(poleg Mercator 
Centra)

Občina Postojna

pet., 4. 7. 2014
20.30

»VIPAVSKI VEČER«
Folklorna skupina iz Vipave, Oktet Sotočje, recitator Boris Jež, Vipavski Tamburaši pod 
vodstvom Neže Žgur, harmonikar David Koren, pokušina vipavske kulinarike in vinske 

kapljice. Prireditev bo z obiskom počastila Vipavska vinska kraljica 2014 - Karmen Cizara 

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

ned., 6. 7. 2014
16.30

16. MEDNARODNI GLASBENI FESTIVAL MLADIH POSTOJNA 2014
Harmonikarski orkester ISID*RO LARRAÑAGA AKORDEOI ORKESTRA (Tolose, Španija) Park Postojnske jame Turistično društvo 

Postojna

ned., 6. 7. 2014
od 9.00 dalje 23. FURMANSKI PRAZNIK POSTOJNA 2014 Park Postojnske jame Turistično društvo 

Postojna

pon., 7. 7. 2014
20.30

VORONEŠKA DEKLETA POJEJO IN PLEŠEJO
ruski ansambel Voroneške državne filharmonije

ob spremljavi virtuozov na ruskih diatoničnih harmonikah in tradicionalnih balalajkah
(V slučaju slabega vremena bo koncert v dvorani Glasbene šole Postojna)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

tor., 8. 7. 2014
20.30 KONCERT: TANJA ŽAGAR in spremljevalna skupina Avantura na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

sre., 9. 7. 2014
19.30

Predstava za otroke: »INDIJANSKA PRAVLJICA«
indijanska princesa Tisa in indijanski poglavar Črni Sokol

(igralni kotiček za otroke, ustvarjalne delavnice – izdelava perjanic, lovilcev sanj, 
naučili se bomo plesati indijanske plese…)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

sre., 9. 7. 2014
v mraku

»KINO POD ZVEZDAMI«
KRAŠKA DEDIŠČINA SLIKARJA MARJANA MIKLAVCA (30 min)

Scenarij in režija Jadran Sterle, TVSLO 2012
in

SVETI BOBNI BATÁ (30 min)
Scenarij in režija Jadran Sterle, TV SLO 2007

(zgodba o skrivnostnih štirih bobnih Batá s Kube, ki so tujcem zelo težko dostopni)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

čet., 10. 7. 2014
19.30

Zaključna prireditev
8. MEDNARODNEGA KOŠARKARSKEGA TABORA ZA DEKLETA – FIBA EVROPE

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

pet., 11. 7. 2014
20.30 FOLKLORNI VEČER s plesno skupino NIKOLA TESLA iz Postojne in gosti na trgu

pred hotelom Kras
Športna zveza 
Postojna

sob., 12. 7. 2014
10.30 - 12.30 

16. MEDNARODNI GLASBENI FESTIVAL MLADIH, POSTOJNA 2014 
ORKESTERKAMP BOVEC 2014, 

Komorne skupine Festivalskega pihalnega orkestra, Festival Windband 

na ploščadi
pred Postojnsko jamo Občina Postojna

ned., 13. 7. 2014
19.30

»POLETNA ŠOLA KITARE«
Koncert za klasično kitaro: FLORIAN PALIER (Avstrija)

v avli Inštituta za 
raziskovanje krasa ZRC 
SAZU, Postojna

Turistično društvo 
Postojna 

pon., 14. 7. 2014
19.30

»POLETNA ŠOLA KITARE«
Koncert za klasično kitaro:

»DUO GUITARTES« (Anne-Kathrin Gerbeth in Bernhard Dolch (Nemčija))

v avli Inštituta za 
raziskovanje krasa ZRC 
SAZU, Postojna

Občina Postojna,
Glasbena šola 
Postojna,
Nataša in Anton 
Črnugelj

tor., 15. 7. 2014
20.00

»POLETNA ŠOLA KITARE«
Večer komorne glasbe za kitaro:

• ALJAŽ CVIRN - kitara
• prvonagrajeni KITARSKI DUO v III. kategoriji na tekmovanju »TEMSIG« 2014:

Timotej Kosovinc in Erazem Izidor Grafenauer
• prvonagrajenec/prvonagrajenka na mednarodnem tekmovanju

»Sarajevo Guitar Festival« 2014

Kulturni dom Slavina

Občina Postojna,
Glasbena šola 
Postojna,
Nataša in Anton 
Črnugelj in Kulturno 
društvo Slavina

tor., 15. 7. 2014
20.30

KONCERT SKUPINE MALIBU OB 25 LETNICI DELOVANJA
gost večera Boris Kopitar

na trgu
pred hotelom Kras

Občina Postojna,
Glasbena šola 
Postojna,
Nataša in Anton 
Črnugelj in Kulturno 
društvo Slavina

sre., 16. 7. 2014
19.30

Predstava za otroke: »MAČJA ZABAVA«
Muca Maca in Maček Muri

(igralni kotiček za otroke, ustvarjalne delavnice – modna revija, sprehod po modni pisti…)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

čet., 17. 7. 2014
19.30

»POLETNA ŠOLA KITARE«
Avtorski večer slovenskega skladatelja za kitaro NEJCA KUHARJA

Ravbarjev stolp v 
Planini

Občina Postojna,
Glasbena šola 
Postojna,
Nataša in Anton 
Črnugelj in KUD 
Planina

čet., 17. 7. 2014
20.30 KONCERT: ALFI NIPIČ Z ANSAMBLOM na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

pet., 18. 7. 2014
20.30

»POLETNA ŠOLA KITARE«
Koncert za klasično kitaro CARLO MARCHION

(svetovno uveljavljen kitarski mojster prihaja iz Maastrichta na Nizozemskem)

Jamski dvorec pri 
Postojnski jami Občina Postojna

www.postojna.si



KDAJ PRIREDITEV KJE ORGANIZACIJA

sob., 19. 7. 2014
19.30

»POLETNA ŠOLA KITARE«
Zaključni koncert udeležencev mednarodnega festivala kitare v Postojni

v avli Inštituta za 
raziskovanje krasa ZRC 
SAZU, Postojna

Občina Postojna,
Glasbena šola 
Postojna,
Nataša in Anton 
Črnugelj

18. - 20. 7. 2014
MEDNARODNI FESTIVAL AMATERSKE KULTURE

z gledališkimi predstavami bodo na odprtih prizoriščih v mestu Postojna sodelovale 
skupine iz Slovenije, Hrvaške, Bosne in Hercegovine ter iz Srbije

pri Gostilni Čuk
v Postojni

Kulturno društvo 
Harlekin Postojna

pon., 21. 7. 2014
20.30

KONCERT: GWEN HUGHES
umetnica iz Atlante (ZDA) in spremljevalna skupina

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

tor., 22. 7. 2014
20.30

KONCERT: UROŠ PERIČ
(slovenski Ray Charles) in spremljevalna skupina

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

sre., 23. 7. 2014
19.30

Predstava za otroke: »ZABAVA Z ZOBNO MIŠKO«
deklica Minka in zobna miška

(igralni kotiček za otroke, igralnica zobne miške, Minkina bralnica, ustvarjalne delav-
nice –izdelava zobnih ogrlic, plesno gibalna zabava z zobno miško in Minko …)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

sre., 23. 7. 2014
v mraku

»KINO POD ZVEZDAMI«
KORENINE SLOVENSKEGA MORJA (50 min)

Scenarij in režija Jadran Sterle, TV SLO 2002-2006
(zgodba o našem pomorskem ribištvu)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

čet., 24. 7. 2014
20.00

Četrti četrtkov večer pod kozolcem
Andreja Penko: »STARODAVNE POTI SKOZI PUDGURO« Kozolec toplar Belsko Turistično društvo 

Pudgura

čet., 24. 7. 2014
20.30 KONCERT: ŽENSKA IN MOŠKA KLAPA KASTAV (Hrvaška) na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

tor., 29. 7. 2014
20.30 KONCERT: ADI SMOLAR & MESTNI POSTOPAČI na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

sre., 30. 7. 2014
19.30

Predstava za otroke: »CIRKUŠKI PIKNIK«
gledališče Cirkus La Bulle

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

čet., 31. 7. 2014
20.30 KONCERT rap skupine TMS Crew in ženske rock zasedbe MIST band na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

sob., 2. 8. 2014
od 14. ure dalje

GOZDAR KMET NEKOČ IN DANES – tradicionalna prireditev
prikaz ročnega poseka drevesa, spravilo lesa iz gozda, nakladanje hlodov z rampe na 

voz in furanje hlodovine, prikaz varnega dela v gozdu, kmečka tržnica, kulinarične 
dobrote iz Pudgure, ogled sodobne gozdarske opreme, vasovanje v Pudguri,

zabava z ansamblom Akordi

Kozolec toplar Belsko Turistično društvo 
Pudgura

ned., 3. 8. 2014
15.30 - 17.00 NOREIA – Irska tradicionalna glasba Predjamski grad Turistično društvo 

Postojna 

pon., 4. 8. 2014
20.30 KONCERT: NUŠKA DRAŠČEK z veliko spremljevalno zasedbo na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

tor., 5. 8. 2014
20.30 KONCERT SKUPINE THE BEATLES REVIVAL v nepozabni zgodbi o Beatlih na trgu

pred hotelom Kras Občina Postojna

sre., 6. 8. 2014
19.30

Predstava za otroke »POTOVANJE NA OTOK ZAKLADOV«
zabava s Piko Nogavičko in gusarjem Valom

(igralni kotiček-Pikina čajanka, gusarska igralnica, iskanje skritega zaklada, izdelava 
gusarskih kap, plovba s kapitanom po morju…)

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

čet., 7. 8. 2014
20.30

MARIACHI INTERNACIONAL MÉXICO DE NOCHE
pravi Mariachi iz Mehike

na trgu
pred hotelom Kras Občina Postojna

pet., 15. 8. 2014
15.30-17.00

16. MEDNARODNI GLASBENI FESTIVAL MLADIH, POSTOJNA 2014
PEVSKA ŠOLA MUSICA, MARIBOR Predjamski grad Turistično društvo 

Postojna

12. 8. - 31. 8. 2014 18. FESTIVAL ZMAJ 'MA MLADE 2014

na trgu pred hotelom 
Kras, MC Postojna, v 
avli in atriju Inštituta 
za raziskovanje krasa 
ZRC SAZU Postojna in 
na drugih lokacijah po 
mestu Postojna

Zveza društev 
Mladinski center 
Postojna

čet., 21. 8. 2014
20.00

Peti četrtkov večer pod kozolcem
Dekliški zbor Elum: »LJUDSKE PESMI V NOVI PREOBLEKI« Kozolec toplar Belsko Turistično društvo 

Pudgura

sob., 23. 8. 2014
20.00

16. MEDNARODNI GLASBENI FESTIVAL MLADIH, POSTOJNA 2014 
»ČAROBNOST GLASU«

Glasbena matica Ljubljana, Koncert najboljših udeležencev mednarodnega mojstr-
skega tečaja za solo pevce v Ljubljani pod mentorstvom priznane slovenske mezzo-

sopranistke Barbare Jernejčič Fürst 

v Glasbeni šoli 
Postojna 

Turistično društvo 
Postojna 

sob., 6. 9. 2014
14.00

KOLESARJENJE PO POTEH ERAZMA PREDJAMSKEGA za Erazmovo rokavico
Maraton za gorska kolesa Belsko - Ribnik Krajevna skupnost 

Bukovje

tor., 9. 9. 2014
18.00

RAZSTAVA SKULPTUR IN RELIEFOV
avtor: Janko Sila

Galerija v Turistično 
informacijskem centru 
Postojna (pri knjižnici)

Občina Postojna 
in Zavod Znanje 
Postojna, javni zavod

ned., 14. 9. 2014
17.30 

16. MEDNARODNI GLASBENI FESTIVAL MLADIH, POSTOJNA 2014
SAKRALNI KONCERT

Jerneja Sojer Smerdu, petje; Angelina Nanut Kalič, klavirska spremljava 

v cerkvi Svetega 
Štefana v Postojni 

Turistično društvo 
Postojna 

čet., 18. 9.
19.00

Šesti četrtkov večer pod kozolcem
Špela Habič: »LIPE IN DRUGA VAŠKA DREVESA NA PIVŠKEM« Kozolec toplar Belsko Turistično društvo 

Pudgura

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 

www.postojna.si


